



Oficio: No. TRS-DG-299-2025

Hermosillo, Sonora; a 08 de Octubre del 2025

"2025: Año de la inclusión de las personas con discapacidad"

ASUNTO: "Envío 3er. Informes Trimestral 2025"

DR. CARLOS GERMÁN PALAFOX MOYLLERS

Subsecretario de Egresos

Secretaría de Hacienda

Presente.

Por este medio me permito enviarle la información de este Organismo relativa al Tercer Informe Trimestral 2025, información la cual se plasma en los formatos recibidos para tal propósito, mismo que se remite de manera electrónica al correo organismos@egresos.sonora.gob.mx.

Desglose de formatos entregados:

I.- Información Contable		
1	ETCA-I-01	Estado de Situación Financiera
2	ETCA-I-02	Estado de Situación Financiera-Detallado-LDF
3	ETCA-I-03	Estado de Actividades
4	ETCA-I-04	Estado de Variación en la Hacienda Pública
5	ETCA-I-05	Estado de Cambios en la Situación Financiera
6	ETCA-I-06	Estado de Flujos de Efectivo
7	ETCA-I-07	Estado Analítico del Activo
8	ETCA-I-08	Estado Analítico de la Deuda y Otros Pasivos
9	ETCA-I-09	Informe Analítico de la Deuda y Otros Pasivos-Detallado-LDF
10	ETCA-I-10	Informe Analítico de Obligaciones Diferentes de Financiamiento-LDF
11	ETCA-I-11	Informe sobre Pasivos Contingentes
12	ETCA-I-12	Notas a los Estados Financieros
II.- Información Presupuestaria		
13	ETCA-II-01	Estado Analítico de Ingresos
14	ETCA-II-02	Estado Analítico de Ingresos Detallado-LDF
15	ETCA-II-03	Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables
16	ETCA-II-04	Estado Analítico del Ejercicio Presupuesto de Egresos
17	ETCA-II-05	Estado Analítico del Ejercicio Presupuesto de Egresos Detallado-LDF
		Clasificación Por Objeto del Gasto
18	ETCA-II-06	Estado Analítico del Ejercicio Presupuesto de Egresos
		Clasificación Económica (Por Tipo de Gasto)

Página 1 de 3



19	ETCA-II-07	Estado Analítico del Ejercicio Presupuesto de Egresos Por Unidad Administrativa
20	ETCA-II-08	Estado Analítico del Ejercicio Presupuesto de Egresos Detallado-LDF Por Unidad Administrativa
21	ETCA-II-09	Estado Analítico del Ejercicio Presupuesto de Egresos Clasificación Administrativa, Por Poderes (No aplica)
22	ETCA-II-10	Estado Analítico del Ejercicio Presupuesto de Egresos Clasificación Administrativa, Por tipo de Organismo o Entidad Paraestatal (No Aplica)
23	ETCA-II-11	Estado Analítico del Ejercicio Presupuesto de Egresos Clasificación Funcional (Finalidad y Función)
24	ETCA-II-12	Estado Analítico del Ejercicio Presupuesto de Egresos – Detallado-LDF Clasificación Funcional (Finalidad y Función)
25	ETCA-II-13	Estado Analítico del Ejercicio Presupuesto de Egresos Por Partida del Gasto
26	ETCA-II-14	Estado Analítico del Ejercicio Presupuesto de Egresos – Detallado-LDF (Clasificación de Servicios Personales por Categoría)
27	ETCA-II-15	Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables
28	ETCA-II-16	Endeudamiento Neto
29	ETCA-II-17	Intereses de la Deuda
III.- Información Programática		
30	ETCA-III-01	Gasto por Categoría Programática
31	ETCA-III-02	Gasto por Programa Presupuestario (No Aplica)
32	ETCA-III-03	Gasto por Proyectos de Inversión
33	ETCA-III-04	Informe de Avance Programático
34	ETCA-III-05	Matriz de Indicadores de Resultados
IV.- Información Complementaria-Anexos.		
35	ETCA-IV-01	Indicadores de Postura Fiscal
36	ETCA-IV-02	Balance Presupuestario-LDF
37	ETCA-IV-03	Relación de Cuentas Bancarias Productivas Específicas
38	ETCA-IV-04	Relación de Bienes que Componen su Patrimonio (2do. Trimestre y Cuenta Pública)
39	ETCA-IV-06	Clasificación Económica de los Ingresos, de los Gastos y del Financiamiento
40	Anexo A	Análisis de variaciones Programático-Presupuestal
41	Anexo B	Desglose de Saldo en Bancos e Inversiones
42	Anexo C	Gasto de acuerdo a la Estructura Programática (Layout Excel)
43	Anexo MIR	Análisis cualitativo de las metas programadas en la Matriz de Indicadores de Resultados



Sin otro particular, le reitero mi disposición para cualquier aclaración o información adicional que se requiera y aprovecho la ocasión para enviarle un cordial y respetuoso saludo.

ATENTAMENTE


ING. GASPAR GABRIEL ENCINAS HORTA.
DIRECCIÓN GENERAL DE TELEFONÍA RURAL DE SONORA.

Expediente TRS
Minutario TRS DG

Valido:	GGEH	
Revisa:	GGEH	
Elabora:	RCA	

3er. Informe Trimestral 2025 Telefonía Rural de Sonora

Desde Refugio Carmelo Arriquives <refugio.carmelo@sonora.gob.mx>

Fecha Vie 10/10/2025 11:25

Para organismos.egresos <organismos@egresos.sonora.gob.mx>; Tomaschavez <tomaschavez@egresos.sonora.gob.mx>; Elena nuñez ortega <elenacp2012@hotmail.com>; maria jose velasquez pablos <organismosparaestatales@hotmail.com>

CC Gaspar Gabriel Encinas Horta <gasparg.encinas@sonora.gob.mx>; LAP Pedro Benoni Valle Luna <pedro.valle@sidur.gob.mx>; Joaquin Erasmo Villaescusa Daniel <joaquin villaescusa@sonora.gob.mx>

 4 archivos adjuntos (12 MB)

ETCA 12 notas 3er. TRIM 2025 TRS.docx; TRS 3ER Trim 2025 ANEXO A VARIACIONES TRS.docx; TRS-DG-299-2025 EGRESOS 3ER. TRIMESTRE TRS.pdf; 3ER. TRIMESTRE TRS informes-trimestrales-2025-actualizacion.xlsx.

Hola, buen día

Anexo al presente oficio TRS-DG-299-2025, por medio del cual se hace entrega del Tercer Informe Trimestral del ejercicio 2025, con la información Contable, Programática, Presupuesta y Anexos según los formatos recibidos para tal propósito.

Anexo archivos excel y word con la información solicitada, así como la información completa en PDF.

Cabe señalar que la conciliación de ingresos ya ha sido enviada a contabilidad gubernamental, así como la Balanza y Anexo C ya se encuentran en plataforma SIREC.

Quedo pendiente para cualquier duda o aclaración.

Atentamente

Mtra. Refugio Carmelo Arriquives
Coordinadora Administrativa
Telefonía Rural de Sonora

Telefonia Rural de Sonora
Estado de Situación Financiera
Al 30 de Septiembre de 2025
(Cifras en Pesos)

Concepto	2025	2024	Concepto	2025	2024
ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	556,824.98	168,243.09	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	590,185.22	937,378.50
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	312,895.43	572,415.55	Documentos por Pagar a Corto Plazo	-	-
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	25.00	25.00	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	-	-
Inventarios	-	-	Títulos y Valores a Corto Plazo	-	-
Almacenes	-	-	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	-	-
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	-	-	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo	-	-
Otros Activos Circulantes	-	-	Provisiones a Corto Plazo	3,960,980.81	993,071.35
			Otros Pasivos a Corto Plazo	-	-
Total de Activos Circulantes	879,745.41	1,140,689.04	Total de Pasivos Circulantes	4,550,176.03	1,930,450.84
Activo No Circulante			Pasivo No Circulante		
Inversiones Financieras a Largo Plazo	-	-	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	736.40	-
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	-	-	Documentos por Pagar a Largo Plazo	-	-
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	-	-	Deuda Pública a Largo Plazo	-	-
Bienes Muebles	32,304,341.33	32,304,341.33	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	-	-
Activos Intangibles	-	-	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	-	-
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-	-	Provisiones a Largo Plazo	-	-
Activos Diferidos	-	-			
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	-	-			
Otros Activos no Circulantes	-	-			
Total de Activos No Circulantes	17,335,663.73	19,215,060.25	Total de Pasivos No Circulantes	736.40	-
Total de Activos	18,215,409.14	20,355,749.29	Total de Pasivo	4,550,914.43	1,930,450.84
			HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
			Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	9,155,237.69	9,155,237.69
			Aportaciones	9,155,237.69	9,155,237.69
			Donaciones de Capital	-	-
			Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio		
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	4,540,475.82	9,270,986.48
			Resultados del Ejercicio (Antes/ Después)	4,710,544.33	3,318,996.52
			Resultados de Ejercicios Anteriores	12,408,096.04	10,725,094.96
			Revalúos	-	-
			Reservas	-	-
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	3,146,074.69	3,135,017.38
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	-	-
			Resultado por Posición Monetaria	-	-
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	-	-
			Total Hacienda Pública/Patrimonio	12,695,716.71	18,425,216.25
			Total de Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio	18,215,631.14	20,355,749.29

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

Mtra. Refugio Carmelo Arriquives
Coordinadora Administrativa

Ing. Gaspar Gabriel Encinas Horta
Director General

Telefonia Rural de Sonora

Estado de Situación Financiera Detallado - LDF

SI 30 06 September 2025 15:34

Concepto (a)	2022	31 de diciembre de 2024	Concepto (b)	2025	31 de diciembre de 2024
ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante			Activo Circulante		
a. Efectivo y Equivalentes de Alto Rendimiento (a-c7)	544,874.00	448,243.00	a. Cuentas por Pagar a Corto Plazo (incluyendo intereses a corto plazo)	536,466.22	507,578.00
a1) Efectivo	2,008.00		a1) Servicios Pendientes por Pagar a Corto Plazo		
a2) Reservas de Emergencia			a2) Procedimientos por Pagar a Corto Plazo	413,888.22	180,573.68
a3) Bancos (Depositos y Otros)	204,824.00		a3) Contratos por Otros Pagos por Pagar a Corto Plazo		
a4) Instrumentos Financieros (a-c6)			a4) Participaciones y Acreditaciones por Pagar a Corto Plazo		
a5) Fondos con Modos de Explotación			a5) Diferencias Obligatorias por Pagar a Corto Plazo		
a6) Depósitos del Gobierno de Terceros en Garantía y/o Administración			a6) Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública por Pagar a Corto Plazo		
a7) Otros Efectivos y Equivalentes			a7) Retenciones y Contratos por Pagar a Corto Plazo	130,922.47	107,558.94
b. Derechos a Recibir Efectivos Equivalentes (a-c8)	312,486.42	872,419.96	a8) Derivados de la Ley de Seguros por Pagar a Corto Plazo		
b1) Instrumentos Financieros (a-c6)			a8) Otros Gastos por Pagar a Corto Plazo	5,347.78	3,738.95
b2) Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	100,365.32	216,758.17	a9) Documentos por Pagar a Corto Plazo (a-c9)		
b3) Derechos, Arrendos por Cobrar a Corto Plazo	498.00	3,300.41	b1) Documentos Contables por Pagar a Corto Plazo		
b4) Arrendos por Recuperar a Corto Plazo			b2) Documentos con Contratos por Otros Pagos por Pagar a Corto Plazo		
b5) Efectivos por Auditar de Terceros a Corto Plazo			b3) Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo		
b6) Préstamos Obligatorios a Corto Plazo			c. Previsión a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo (a-c12)		
b7) Cuentas de Pagar a Corto Plazo Efectivos y Equivalentes a Corto Plazo	202,656.11	454,381.34	c1) Previsión a Corto Plazo de la Deuda Pública		
c. Previsión a Corto Plazo de la Deuda Pública (a-c11)	28.00	24.00	c2) Previsión a Corto Plazo de Arrendamiento Pasivo		
c1) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios a Corto Plazo	28.00	26.00	d. Impuestos y Gastos a Corto Plazo		
c2) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes (Inmuebles y Muebles) a Corto Plazo			e. Pagos Diferidos a Corto Plazo (a-c13)		
c3) Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes, Arrendamientos y Otros Pagos			e1) Pagos Diferidos por Adquisición a Corto Plazo		
c4) Anticipo a Proveedores por Otros Pagos a Corto Plazo			a2) Intereses Efectivos por Adquisición a Corto Plazo		
c5) Otros Efectivos y Equivalentes (a-c10)			a3) Otros Pagos Diferidos a Corto Plazo		
d. Inmuebles (a-c14)			f. Fondos y Efectivos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo (a-c14)		
d1) Inmuebles de Inversión para Venta			f1) Fondos de Garantía a Corto Plazo		
d2) Inmuebles de Inversión Terminales			f2) Fondos de Adquisición a Corto Plazo		
d3) Inmuebles de Inversión en Proceso de Explotación			f3) Fondos Contingentes a Corto Plazo		
d4) Inventario de Materiales, Insumos y Suministros para Producción			f4) Fondos de Previsión, Mantenimiento y Operación Arrendos a Corto Plazo		
d5) Bienes en Tránsito			f5) Otros Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo		
e. Insumos			f6) Pagos y Depósitos en Garantía a Corto Plazo		

Concepto (c)	2025	31 de diciembre de 2024	Concepto (c)	2025	31 de diciembre de 2024
I. Estimación por Pérdida o Detrimento de Activos Circulantes (I=I1+I2)			g. Provisiones a Corto Plazo (g1+g2+g3)	3,999,999.81	593,071.85
I1) Extracciones para Cuentas Incobrables por Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes			g1) Provisión para Detrimentos y Juicios a Corto Plazo		
I2) Estimación por Detrimento de Inventario			g2) Provisión para Contingencias a Corto Plazo		
g. Otros Activos Circulantes (g=g1+g2+g3+g4)			g3) Otras Provisiones a Corto Plazo	3,999,999.81	593,071.85
g1) Valores en Garantía			h. Otros Pasivos a Corto Plazo (h=h1+h2+h3)		
g2) Bases en Garantía (recibe depósito de fondos)			h1) Ingresos por Clásificar		
g3) Bienes Derivados de Embargos, Decomisos, Asequeamientos y Dación en Pago			h2) Recaudados por Participar		
g4) Adquisición con Fondos de Terceros			h3) Otros Pasivos Circulantes		
II. Total de Activos Circulantes (II = a + b + c + d + e + f + g)	879,747.41	1,140,688.04	IIA. Total de Pasivos Circulantes (IIA = a + b + c + d + e + f + g + h)	4,520,176.03	1,930,450.94
Activo No Circulante			Pasivo No Circulante		
a. Inversiones Financieras a Largo Plazo			a. Cuentas por Pagar a Largo Plazo	738.40	
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo			b. Documentos por Pagar a Largo Plazo		
c. Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso			c. Deuda Pública a Largo Plazo		
d. Bienes Muebles	32,304,341.33	32,304,341.33	d. Pasivos Diferidos a Largo Plazo		
e. Activos Intangibles			e. Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo		
f. Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	14,967,457.60	13,083,261.08	f. Provisiones a Largo Plazo		
g. Activos Diferidos					
h. Estimación por Pérdida o Detrimento de Activos no Circulantes			II. Total de Pasivos No Circulantes (II = a + b + c + d + e + f)	738.40	
i. Otros Activos no Circulantes					
III. Total de Activos No Circulantes (III = a + b + c + d + e + f + g + h + i)	17,336,883.73	19,215,948.25	II. Total del Pasivo (II = IIA + IIIB)	4,520,914.43	1,930,450.94
IV. Total del Activo (IV = IIA + III)	18,216,631.14	20,355,798.29	MACENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
			IIIA. Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido (IIIA = a + b + c)	9,155,237.69	9,155,237.69
			a. Aportaciones	9,155,237.69	9,155,237.69
			b. Donaciones de Capital		
			c. Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio		
			IIIB. Hacienda Pública/Patrimonio Generado (IIIB = a + b + c + d + e)	4,540,478.02	9,270,090.96
			a. Resultados del Ejercicio (Menos Desechos)		
			b. Resultados de Ejercicios Anteriores	4,719,544.33	3,318,996.52
			c. Reservas	12,406,038.04	15,125,094.90
			d. Reservas		
			e. Revalorizaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores		
			IIIC. Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio (IIIC = a + b)		
			a. Resultado por Posición Monetaria		
			b. Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	3,140,014.09	3,135,017.38
			III. Total Hacienda Pública/Patrimonio (IV = IIA + IIIB + IIIC)	13,695,716.71	18,425,318.28
			IV. Total del Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio (IV = III + II)	18,216,631.14	20,355,798.29

Mtra. Refugio Carmelo Arriquives
Coordinadora Administrativa

Ing. Gaspar Gabriel Encinas Horta
Director General

Teléfono Rural de Sonora
Estado de Actividades
Del 01 de Enero al 30 de Septiembre de 2025
(Cifras en Pesos)

Concepto	2025	2024
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS		
Ingresos de Gestión	680,987.81	567,804.72
Impuestos	-	-
Cuentas y Aportaciones de Seguridad Social	-	-
Contribuciones de Mejoras	-	-
Derechos	-	-
Productos	-	-
Aprovechamientos	-	-
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	680,987.81	567,804.72
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal, Fondos Distintos de Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	3,731,878.36	3,606,238.61
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	-	-
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	3,731,878.36	3,606,238.61
Otros Ingresos y Beneficios	10.67	159.66
Ingresos Financieros	10.67	159.66
Incremento por Variación de Inventarios	-	-
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	-	-
Disminución del Exceso de Provisiones	-	-
Otros Ingresos y Beneficios Varios	-	-
Total de Ingresos y Otros Beneficios	4,412,876.84	4,284,202.99
GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS		
Gastos de Funcionamiento	4,277,306.79	5,213,667.34
Servicios Personales	3,667,493.11	3,611,912.16
Materiales y Suministros	60,818.35	208,468.99
Servicios Generales	648,995.33	1,393,286.19
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas		
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	-	-
Transferencias al Resto del Sector Público	-	-
Subsidios y Subvenciones	-	-
Ayudas Sociales	-	-
Pensiones y Jubilaciones	-	-
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Analógicos	-	-
Transferencias a la Seguridad Social	-	-
Donativos	-	-
Transferencias al Exterior	-	-
Participaciones y Aportaciones		
Participaciones	-	-
Aportaciones	-	-
Convenios	-	-
Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública		
Intereses de la Deuda Pública	-	-
Comisiones de la Deuda Pública	-	-
Gastos de la Deuda Pública	-	-
Costo por Coberturas	-	-
Apoyos Financieros	-	-
Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	4,855,114.38	2,411,074.37
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	1,878,196.52	1,892,826.34
Provisiones	2,976,917.86	718,248.03
Disminución de Inventarios	-	-
Otros Gastos	-	-
Inversión Pública		
Inversión Pública no Capitalizable	-	-
Total de Gastos y Otras Pérdidas	9,132,421.17	7,624,741.71
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	- 4,719,544.33	2,580,538.72

Bajo protesta de decir verdad declaro que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Mtra. Refugio Carmelo Arriquives
Coordinadora Administrativa

Ing. Gaspar Gabriel Encinas Horta
Director General

Telefonía Rural de Sonora
Estado de Variación en la Hacienda Pública
Del 01 de Enero al 30 de Septiembre de 2025
(Cifras en Pesos)

Concepto	Hacienda Pública / Patrimonio Contribuido	Hacienda Pública / Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores	Hacienda Pública / Patrimonio Generado del Ejercicio	Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	Total
Hacienda Pública / Patrimonio Contribuido Neto de 2024	9,155,237.69				9,155,237.69
Aportaciones	9,155,237.69				9,155,237.69
Donaciones de Capital					-
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio					-
Hacienda Pública / Patrimonio Generado Neto de 2024		12,585,677.18	- 3,318,996.52		9,270,080.66
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)			- 3,318,996.52		- 3,318,996.52
Resultados de Ejercicios Anteriores		15,725,694.56			15,725,694.56
Revalúos					-
Reservas					-
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores		3,136,017.38			3,136,017.38
Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2024					
Resultado por Posición Monetaria					-
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios					-
Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2024	9,155,237.69	12,585,677.18	- 3,318,996.52		18,421,918.35
Cambios en la Hacienda Pública / Patrimonio Contribuido Neto de 2025					
Aportaciones					-
Donaciones de Capital					-
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio					-
Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonio Generado Neto de 2025		- 3,318,996.52	1,410,605.12		- 4,729,601.64
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)			- 4,719,544.33		- 4,719,544.33
Resultados de Ejercicios Anteriores		- 3,318,996.52	3,318,996.52		-
Revalúos					-
Reservas					-
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores			10,057.31		10,057.31
Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio Neto de 2025					
Resultado por Posición Monetaria					-
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios					-
Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2025	9,155,237.69	9,270,080.66	- 4,729,601.64		13,695,716.71

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus datos, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Mtra. Refugio Carmelo Arriquives
 Coordinadora Administrativa

Ing. Gaspar Gabriel Encinas Horta
 Director General

Telefonía Rural de Sonora
Estado de Cambios en la Situación Financiera
Del 01 de Enero al 30 de Septiembre de 2025
(Cifras en Pesos)

Concepto	Origen	Aplicación
ACTIVO	2,537,726.04	398,581.89
Activo Circulante	659,523.52	398,581.89
Efectivo y Equivalentes		398,581.89
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	659,523.52	
Derechos a Recibir Bienes o Servicios		
Inventarios		
Almacenes		
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes		
Otros Activos Circulantes		
Activo No Circulante	1,878,196.52	0.00
Inversiones Financieras a Largo Plazo		
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo		
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso		
Bienes Muebles		
Activos Intangibles		
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	1,878,196.52	
Activos Diferidos		
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes		
Otros Activos no Circulantes		
PASIVO	2,977,656.26	387,192.77
Pasivo Circulante	2,976,917.86	387,192.77
Cuentas por Pagar a Corto Plazo		387,192.77
Documentos por Pagar a Corto Plazo		
Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo		
Títulos y Valores a Corto Plazo		
Pasivos Diferidos a Corto Plazo		
Fondos y Bienes de Tercero en Garantía y/o Administración a Corto Plazo		
Provisiones a Corto Plazo	2,976,917.86	
Otros Pasivos a Corto Plazo		
Pasivo No Circulante	738.40	0.00
Cuentas por Pagar a Largo Plazo	738.40	
Documentos por Pagar a Largo Plazo		
Deuda Pública a Largo Plazo		
Pasivos Diferidos a Largo Plazo		
Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo		
Provisiones a Largo Plazo		
HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO	0.00	4,729,601.64
Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	0.00	0.00
Aportaciones		
Donaciones de Capital		
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio		
Hacienda Pública/Patrimonio Generado	0.00	4,729,601.64
Resultados del Ejercicio (Atorno/ Desahono)		1,400,547.81
Resultados de Ejercicios Anteriores		3,318,956.52
Revalúos		
Reservas		
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores		10,957.31
Excesos e Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	0.00	0.00
Resultado por Posición Monetaria		
Resultado por Insuficiencia de Activos no Monetarios		

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Mtra. Refugio Carmelo Arriqulves
 Coordinadora Administrativa

Ing. Gaspar Gabriel Encinas Horta
 Director General

Telefonia Rural de Sonora
Estado de Flujos de Efectivo
Del 01 de Enero al 30 de Septiembre de 2025
(Cifras en Pesos)

Concepto	2025	2024
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación		
Origen	4,371,302.38	6,522,256.57
Impuestos		
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social		
Contribuciones de Mejoras		
Derechos		
Productos		
Aprovechamientos		
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	639,424.02	765,248.87
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones		
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	3,731,878.36	5,757,009.70
Otros Orígenes de Operación		
Aplicación	3,972,720.49	12,860,792.28
Servicios Personales	3,967,493.11	5,336,736.00
Materiales y Suministros	60,818.35	228,959.24
Servicios Generales	321,493.44	1,099,369.08
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público		
Transferencias al resto del Sector Público		
Subsidios y Subvenciones		
Ayudas Sociales		
Pensiones y Jubilaciones		
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos		
Transferencias a la Seguridad Social		
Donativos		
Transferencias al Exterior		
Participaciones		
Aportaciones		
Convenios		
Otras Aplicaciones de Operación	22,915.59	6,199,737.96
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación	398,581.89	-6,338,541.71
Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	0.00	0.00
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso		
Bienes Muebles		
Otros Orígenes de Inversión		
Aplicación	0.00	0.00
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso		
Bienes Muebles		
Otras Aplicaciones de Inversión		
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión	0.00	0.00
Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento		
Origen	0.00	0.00
Endeudamiento Neto		
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otros Orígenes de Financiamiento	0.00	0.00
Aplicación	0.00	0.00
Servicios de la Deuda	0.00	0.00
Interno		
Externo		
Otras Aplicaciones de Financiamiento		
Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	0.00	0.00
Incremento/Disminución Neto en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	398,581.89	-6,338,541.71
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	168,243.09	6,506,784.80
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	566,824.98	168,243.09

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Mtra. Refugio Carmelo Arriquives
Coordinadora Administrativa

Ing. Gaspar Gabriel Encinas Horta
Director General

Telefonia Rural de Sonora
Estado Analítico del Activo
Del 01 de Enero al 30 de Septiembre de 2025
(Cifras en Pesos)

Concepto	Saldo Inicial	Cargos del Periodo	Abonos del Periodo	Saldo Final	Variación del Periodo
ACTIVO	20,355,769.29	8,721,890.02	10,861,028.17	18,216,631.14	-2,139,138.15
<i>Activo Circulante</i>	<i>1,144,689.04</i>	<i>8,721,890.02</i>	<i>8,982,831.65</i>	<i>879,747.41</i>	<i>-260,941.63</i>
Efectivo y Equivalentes	166,243.09	4,068,629.96	3,670,048.09	566,824.98	398,581.89
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	972,419.95	4,653,260.04	5,312,783.58	312,896.43	-658,523.52
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	26.00	0.00	0.00	26.00	0.00
Inventarios	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Almacenes	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Otros Activos Circulantes	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<i>Activo No Circulante</i>	<i>19,215,080.25</i>	<i>0.00</i>	<i>1,878,196.52</i>	<i>17,336,883.73</i>	<i>-1,878,196.52</i>
Inversiones Financieras a Largo Plazo	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Bienes Muebles	32,304,341.33	0.00	0.00	32,304,341.33	0.00
Activos Intangibles	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-13,069,261.08	0.00	1,878,196.52	-14,957,457.60	-1,878,196.52
Activos Diferidos	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Otros Activos no Circulantes	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.


Mtra. Refugio Carmelo Arriquives
Coordinadora Administrativa


Ing. Gaspar Gabriel Encinas Horta
Director General

Telefonía Rural de Sonora
Estado Analítico de la Deuda y Otros Pasivos
Del 01 de Enero al 30 de Septiembre de 2025
(Cifras en Pesos)

Denominación de las Deudas	Moneda de Contratación	Institución o País Acreedor	Saldo Inicial del Periodo	Saldo Final del Periodo
DEUDA PÚBLICA				
Corto Plazo				
Deuda Interna			0.00	0.00
Instituciones de Crédito			0.00	0.00
Títulos y Valores				
Arrendamientos Financieros				
Deuda Externa			0.00	0.00
Organismos Financieros Internacionales			0.00	
Deuda Bilateral				
Títulos y Valores				
Arrendamientos Financieros				
Subtotal de Deuda Pública a Corto Plazo			0.00	0.00
Largo Plazo				
Deuda Interna			0.00	0.00
Instituciones de Crédito				
Títulos y Valores				
Arrendamientos Financieros				
Deuda Externa			0.00	0.00
Organismos Financieros Internacionales				
Deuda Bilateral				
Títulos y Valores				
Arrendamientos Financieros				
Subtotal de Deuda Pública a Largo Plazo			0.00	0.00
Total de Otros Pasivos	Peso	México	1,930,450.94	4,520,914.43
Total de Deuda Pública y Otros Pasivos			1,930,450.94	4,520,914.43

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor


Mtra. Refugio Carmelo Arriquives
Coordinadora Administrativa


Ing. Gaspar Gabriel Encinas Horta
Director General

Telefonía Rural de Sonora
Informe Analítico de la Deuda Pública y Otros Pasivos - LDF
Del 01 de Enero al 30 de Septiembre de 2025
(PESOS)

Denominación de la Deuda Pública y Otros Pasivos (a)	Saldo al 31 de diciembre de 2024 (a)	Disposiciones del Periodo (b)	Amortizaciones del Periodo (c)	Revaluaciones, Reclasificaciones y Otros Ajustes (d)	Saldo Final al Periodo (e)	Pago de Intereses del Periodo (f)	Pago de Comisiones y demás costos asociados durante el Periodo (g)
1. Deuda Pública (1=A+B)							
A. Corto Plazo (A=a1+a2+a3)							
a1) Instituciones de Crédito							
a2) Títulos y Valores							
a3) Arrendamientos Financieros							
B. Largo Plazo (B=b1+b2+b3)							
b1) Instituciones de Crédito							
b2) Títulos y Valores							
b3) Arrendamientos Financieros							
2. Otros Pasivos	1,500,914.43				4,800,914.43		
3. Total de la Deuda Pública y Otros Pasivos (3=1+2)	1,500,914.43				4,800,914.43		
4. Deuda Contingente 1 (Informativa)							
A. Deuda Contingente 1							
B. Deuda Contingente 2							
C. Deuda Contingente 3X							
5. Valor de Instrumentos Bazo Dupón Cero 2 (Informativa)							
A. Instrumento Bazo Dupón Cero 1							
B. Instrumento Bazo Dupón Cero 2							
C. Instrumento Bazo Dupón Cero 3X							

1. Se refiere a cualquier financiamiento sin fuente o garantía de pago definida, que sea otorgado de manera colectiva o subscrita por las Entidades Federativas con sus Municipios, organismos descentralizados y empresas de participación estatal mayoritaria y Sociedades, locales o Municipales, y por los Municipios con sus respectivas organizaciones originarias descentralizadas y empresas de participación municipal mayoritaria.

2. Se refiere al valor del Bono Dupón Cero que respalda el pago de los créditos otorgados al Estado (Activo).

Obligaciones a Corto Plazo (h)	Monto Contratado (i)	Plazo Pasado (m)	Tasa de Interés (n)	Comisiones y Costos Reclamaciones (o)	Tasa Efectiva (p)
6. Obligaciones a Corto Plazo (Informativo)					
A. Crédito 1					
B. Crédito 2					
C. Crédito 3X					

Mtra. Refugio Carmelo Arriquives
Coordinadora Administrativa

Ing. Gaspar Gabriel Encinas Horta
Director General

Telefonía Rural de Sonora
Informe Analítico de Obligaciones Diferentes de Financiamientos – LDF
Del 01 de Enero al 30 de Septiembre de 2025
(PESOS)

Denominación de las Obligaciones Diferentes de Financiamiento (a)	Fecha del Contrato (d)	Fecha de inicio de operación del proyecto (e)	Fecha de vencimiento (f)	Monto de la inversión pactado (g)	Pleto pactado (h)	Monto proveído mensual del pago de la contraprestación (i)	Monto proveído mensual del pago de la contraprestación correspondiente al pago de inversión (j)	Monto pagado de la inversión actualizado al XX de XXXXXX de 2024 (k)	Monto pagado de la inversión actualizado al XX de XXXXXX de 2024 (l)	Saldo pendiente por pagar de la inversión al XX de XXXXXX de 2024 (m = g - l)
A. Asociaciones Público Privadas (APP's) (A=a+b+c+d)										
a) APP 1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
b) APP 2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
c) APP 3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
d) APP-XX	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
B. Otros Instrumentos (B=e+b+c+d)										
a) Otro Instrumento 1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
b) Otro Instrumento 2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
c) Otro Instrumento 3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
d) Otro Instrumento XX	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
C. Total de Obligaciones Diferentes de Financiamiento (C=A+B)										

NADA QUE
ENTERAR EN EL
PRESENTE
APARTADO

Mtra. Refugio Carmelo Arriquives
Coordinadora Administrativa

Ing. Gaspar Gabriel Encinas Horta
Director General

Telefonia Rural de Sonora
Informe sobre Pasivos Contingentes
Al 30 de Septiembre de 2025

A Corto Plazo

PROVISION POR SERVICIOS PERSONALES

2,506,569.01

A Mediano Plazo

A Largo Plazo

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor



Mtra. Refugio Carmelo Arriquives
Coordinadora Administrativa



Ing. Gaspar/Gabriel Encinas Horta
Director General

Telefonía Rural de Sonora
Notas a los Estados Financieros
Al 30 de Septiembre de 2025.
(PESOS)

Los Estados Financieros de Telefonía Rural de Sonora, proveen de información financiera a sus principales usuarios, la ciudadanía, a la Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano, a Secretaría de Hacienda a Oficialía Mayor, que integran el Poder Ejecutivo del Gobierno del Estado, al H. Congreso del Estado de Sonora, a las Entidades Fiscalizadoras.

El objetivo del presente documento es la revelación del contexto y de los aspectos económicos financieros más relevantes que influyeron en las decisiones del periodo y que deberán ser considerados en la elaboración de los estados financieros para la mayor comprensión de los mismos.

Los Estados Financieros de Telefonía Rural de Sonora son elaborados por la Coordinación Administrativa y formulados con sustento a las disposiciones legales, normas contables y presupuestales del Estado, con avances en el apego a los criterios de armonización que dicta la Ley General de Contabilidad Gubernamental y las Normas y Metodologías para la Emisión de la Información Financiera y con la Estructura de los Estados Financieros básicos emitidos por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC), siendo ésta una fuente de información confiable, que facilita las tareas de evaluación y fiscalización del origen de los ingresos y del destino del gasto, cabe señalar aún se están realizando trabajos para cumplir al 100% con dichas disposiciones.

A) NOTAS DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA

1-Autorización e Historia.

a) Fecha de creación del ente. Telefonía Rural de Sonora es un organismo descentralizado del Gobierno del Estado creado mediante decreto publicado en boletín oficial del día jueves 14 de marzo de 1991, con personalidad jurídica y patrimonio propio y tendrá por objeto la planeación, ejecución, conservación, operación y mantenimiento de la red de telefonía rural del estado vía satélite e inalámbrica.

El jueves primero de febrero de 2018 fue publicado en boletín oficial del Estado de Sonora, decreto que reforma y deroga diversas disposiciones del Decreto que crea un Organismo Descentralizado denominado "Telefonía Rural de Sonora". En el cual se reforma el artículo 2°, 4°, 5°, 8° y 10°.

El 10 de Julio de 2025 fue publicado el Decreto por el que se crea la Agencia de Transformación Digital y Telecomunicaciones del Estado de Sonora como Órgano desconcentrado de la Administración Pública del Estado de Sonora, adscrito a la Oficialía Mayor, dentro del Artículo Tercero Transitorio indica: Los recursos humanos, financieros, técnicos, presupuestales y materiales destinados a Telefonía Rural de Sonora se transfieren a la Agencia de Transformación Digital y Telecomunicaciones del Estado de Sonora.

Por lo cual actualmente el Organismo se encuentra en proceso de transferencia, operando con normalidad, informando a la Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano en coordinación con la Agencia de Transformación Digital y Telecomunicaciones del Estado de Sonora

b) Principales cambios en su estructura.

Este Organismo inicialmente tiene como cabeza de sector a la ahora desaparecida Secretaría de Planeación del Desarrollo y Gasto Público, siendo actualmente la Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano. Inicia con una dirección general, dos direcciones de área y una subdirección, después sufre una reducción de personal y en área de oficinas, debido a que disminuye el servicio que prestaba siendo en aquel entonces solo telefónico. Actualmente el servicio se ha incrementado al introducir servicio de radiocomunicación y de conectividad a internet.

El jueves 01 de febrero de 2018 se publica la modificación al decreto de creación otorgando atribuciones nuevas al Organismo, entre las modificaciones se cambia la cabeza de sector siendo la Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano

Bajo protesta de decir la verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Telefonía Rural de Sonora
Notas a los Estados Financieros
Al 30 de Septiembre de 2025.
(PESOS)

El 29 de marzo de 2021, se publicó la actualización del reglamento Interior en el se incluyen dos subdirecciones y una Coordinación, siendo estas: la Subdirección Técnica, Coordinación Administrativa y Subdirección de Planeación y Evaluación del Desempeño.

Actualmente nos encontramos ante una reestructuración al estar en proceso cambios sustanciales en el Organismo.

2.-Panorama Económico y Financiero.

Con respecto al entorno bajo el cual se desarrollan las operaciones del Organismo, son tiempos difíciles en los cuales Telefonía Rural de Sonora cuenta con una notable disminución de los ingresos propios, en los cuales se basa la operación del Organismo, presentando fallas que no ha sido posible reparar.

En el presente ejercicio se solicitó adecuación de los recursos autorizados para inversión, para utilizarlos en operación, nos encontramos en espera de liberación del recurso, por lo cual nos encontramos con suficiencia presupuestal para operar mínimamente.

En la presente situación mundial, el Organismo ha contribuido con el reforzamiento de las comunicaciones y ampliación de las mismas en las áreas rurales del Estado. Lo anterior, implica realizar un esfuerzo en la aplicación de los recursos, aunado a las medidas y condiciones de austeridad, racionalidad y pandemia. Sin embargo, el Organismo había crecido en su cobertura y calidad de servicio. Situación que ha empeorado en los últimos años debido a la falta de liquidez y recursos.

3.- Organización y Objeto Social.

a) **Objeto Social.** Telefonía Rural de Sonora nace con el fin de brindar un servicio social a las poblaciones más pequeñas del Estado de Sonora, al lograr comunicarlos por medio de una caseta telefónica. Actualmente comunica al área rural por medio de servicio telefónico, de radiocomunicación y principalmente de conectividad a internet.

b) **Principal actividad.**

La principal actividad de este Organismo es brindar servicios de telecomunicación a las regiones rurales del estado. Brindando actualmente servicio telefónico, de radiocomunicación y de conectividad a internet en poblaciones rurales del Estado de Sonora.

c) **Ejercicio Fiscal.**

Las cifras contenidas en los Estados Financieros y que se mencionan en estas notas se presentan al 30 de mes de Septiembre del Ejercicio Fiscal 2025.

d) **Régimen Jurídico.**

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos.

Ley General de Contabilidad Gubernamental.

Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Sonora.

Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Sonora

Ley del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado de Sonora

Ley de Planeación del Estado de Sonora.

Ley Responsabilidades y Sanciones para el Estado de Sonora.

Ley del Presupuesto de Egresos y Gasto Público Estatal.

Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios Relacionados con Bienes Muebles de la Administración Pública Estatal.

Ley de Acceso a la Información Pública del Estado de Sonora.

Reglamento de la Ley del Presupuesto de Egresos, Contabilidad Gubernamental y Gasto Público Estatal.

Ley de Obras Públicas

Ley Federal de Telecomunicaciones

Ley del Servicio Civil

Ley de Bienes y Concesiones del Estado de Sonora

Ley del Presupuesto de Egresos, Contabilidad Gubernamental y Gasto Público Estatal

Ley de Gobierno Digital para el Estado de Sonora

Decreto por el que se crea un Organismo descentralizado denominado "Telefonía Rural de Sonora"

Bajo protesta de decir la verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Telefonía Rural de Sonora
Notas a los Estados Financieros
Al 30 de Septiembre de 2026.
(PESOS)

Decreto que reforma y deroga diversas disposiciones del Decreto que crea un Organismo Descentralizado denominado "Telefonía Rural de Sonora"

Decreto por el que se crea la Agencia de Transformación Digital y Telecomunicaciones del estado de Sonora
Entre otras

e) Consideraciones fiscales del ente.

Telefonía Rural de Sonora de Sonora es un Organismo descentralizado del Gobierno del Estado de Sonora, Persona Moral con fines no lucrativos y de conformidad con las leyes respectivas, no es contribuyente del Impuesto Sobre la Renta, ni del Impuesto Empresarial Tasa Única, teniendo como obligaciones retener y enterar el Impuesto Sobre la Renta retenido a los trabajadores, profesionistas y arrendadores personas físicas así como de exigir la documentación que reúna los requisitos fiscales cuando se efectúen pagos a terceros y se esté obligado a ello en los términos de la Ley del Impuesto Sobre la Renta y mas actualmente el pago de 3% de nómina estatal.

Así mismo, El Organismo es contribuyente del Impuesto al Valor Agregado que es cobrado por ingresos propios y por el que le es trasladado en la adquisición de bienes y servicios, el cual incluye como parte del costo de adquisición de dichos bienes o como parte de la erogación realizada en caso de que la adquisición sea con recursos estatales.

f) Estructura Organizacional Básica.

El Manual de Organización contempla la estructura Orgánica autorizada para el Organismo, el manual de procedimiento se encuentra en actualización por los cambios realizados

g) Fideicomisos, mandatos y análogos de los cuales es fideicomitente o fiduciario.

El Organismo no se encuentra en los supuestos de este apartado

4.-Bases para la preparación de Estados Financieros.

a) En cumplimiento a las disposiciones emitidas de acuerdo a la LGCG, el Organismo ha venido implementando una serie de medidas tendiente a cumplir con dichas disposiciones, para lo cual se ha venido apoyando con diversas herramientas por medio del uso de las tecnologías de la información, en la cual se ha adquirido el programa diseñado por INDETEC, con el fin de cumplir la múltiple normatividad emitida por el Consejo de Armonización Contable.

Para la armonización del Sistema de Contabilidad Gubernamental, el Organismo se ha visto en la necesidad de adecuar dentro de su organización interna algunos procesos, así como implementar modificaciones en los diversos sistemas que le permitan dar cumplimiento a los diversos elementos técnicos-contables-fiscales, el Marco Conceptual y los Postulados Básicos de Contabilidad Gubernamental, se dispone de lista de Cuentas alineadas al plan de cuentas; clasificadores presupuestarios armonizados y las respectivas matrices de conversión.

b) La base de medición utilizada en el registro de las operaciones para la elaboración de los Estados Financieros es a Costo histórico.

c) Postulados básicos de la Contabilidad gubernamental aprobados por la CONAC.

Sustancia Económica

Entes Públicos

Existencia Permanente

Revelación Suficiente

Importancia Relativa

Registro e Integración Presupuestaria

Consolidación de la Información Financiera

Devengo Contable

Valoración

Dualidad Económica

Consistencia

d) Normatividad supletoria.

5.- Políticas de Contabilidad Significativas.

Bajo protesta de decir la verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Telefonía Rural de Sonora
Notas a los Estados Financieros
Al 30 de Septiembre de 2015.
(PFSOS)

- a) En los presentes Estados Financieros no se aplica aun algún método para la actualización de los activos, pasivos y Hacienda Pública y/o Patrimonio.
- b) El Organismo no realizó operaciones en el extranjero
- c) El Organismo no cuenta inversiones en acciones de compañías subsidiarias no consolidadas y asociadas
- d) El Organismo no cuenta con método de valuación de inventarios y costo de lo vendido ya que se cuenta con equipo de stock solo para el servicio de mantenimiento, mismo que se valúa a costo de adquisición
- e) Las prestaciones del personal son las mismas que cuenta el personal de Gobierno del Estado de Sonora. Se está realizando provisión para compromisos con empleados, pero el caso de las pensiones es responsabilidad de ISSSTESON.
- f) Provisiones. Se presenta provisión de prestaciones económicas del personal.
- g) Reservas. No se presentan en estados financieros.
- h) Cambios en políticas contables. En diciembre de 2012 se realiza el cambio en políticas contables lo que requirió un ajuste por dichos cambios y el cual se refleja en estados financieros
- i) Reclasificaciones. No se presentan datos de importancia
- j) Depuración y cancelación de saldos. Anterior mente se realizaba periódicamente depuración contable de activo inferior a 70umas.

6.- Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiano.

Telefonía Rural de Sonora no cuenta con operaciones en moneda extranjera.

- a) Activos en moneda extranjera. No aplica
- b) Pasivos en moneda extranjera. No aplica
- c) Posición en moneda extranjera. No aplica
- d) Tipos de cambio. No aplica
- e) Equivalente en moneda nacional. No aplica

7.- Reporte Analítico del Activo.

De los Activos registrados en los Estados Financieros de Telefonía Rural de Sonora, en diciembre de 2015 se registró la depreciación acumulada, y el deterioro de los Activos, el cual representa una cantidad considerable ya que una gran parte del equipo data de casi de 30 años, parte de él en desuso iniciando el trámite de baja. Durante el presente ejercicio se están aplicando los porcentajes siguientes: Equipo de Comunicación y Telecomunicación 10%, Herramientas y Máquinas – Herramientas 10%. Otros bienes inmuebles 5%, Equipo de Computo y de Tecnologías de la Información 33.33% y Automóviles y Equipo Terrestre 20%, según los parámetros de estimación de Vida útil aprobados por el Consejo Nacional de Armonización Contable.

No se cuenta con gastos capitalizados en el ejercicio. Así como inversiones.

El riesgo en el tipo de cambio que nos puede afectar es debido a que la mayor parte de nuestro equipo de comunicación de alguna manera es de procedencia extranjera, lo que afecta en su valor de adquisición en caso de variación de tipo de cambio.

No se cuenta con bienes inmuebles.

8.- Fideicomisos, Mandatos y Análogos. No aplica.

9.- Reporte de la recaudación. En lo que va del presente ejercicio este Organismo logró recaudar un 71.28% sobre los ingresos propios modificados, y 50.47% sobre los ingresos por transferencias estatales autorizadas modificadas, conforme a las reglas de CONAC. En cuanto a la recaudación estimada no se ven buenas proyecciones al estar pendiente la autorización de la modificación del recurso de inversión.

10.- Información sobre la deuda y el reporte analítico de la deuda.- La deuda del organismo se compone de pagos pendientes a proveedores, pagos a ISSSTESON de pensionados y jubilados, así como por los impuestos pendientes de pago del mes de cierre, que mas bien son pasivos, ya que no se cuenta con deuda pública por lo cual no se aplican los indicadores.

Bajo protesta de decir la verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Telefonía Rural de Sonora
Notas a los Estados Financieros
Al 30 de Septiembre de 2023.
(PESOS)

11.- Calificaciones otorgadas.- No aplica.

12.- Proceso de mejora.- No se cuenta con proceso específico de mejora, se llevan a cabo las reducciones y medidas dictadas para el Gobierno del Estado. Y Continuamente se busca eficiencia en la calidad del servicio brindado y en los procesos del Organismo.

13.- Información por segmentos.- No se considera necesario.

14.- Eventos posteriores al cierre 2024.- Se recibió el recurso estatal pendiente en el mes de marzo, se efectuó el pago de deuda a proveedores de dicho ejercicio.

15.- Partes relacionadas.- No existen partes relacionadas que pudieran ejercer influencia significativa sobre la toma de decisiones financieras y operativas.

16.- Responsabilidad sobre la Presentación Razonable de la Información Contable.-

B) NOTAS DE DESGLOSE

I. Notas al Estado de Actividades

Ingresos y Otros Beneficios

Ingresos de Gestión:

Los ingresos del organismo se integran de la siguiente manera

Ingresos	Devengado
Ingresos por venta de bienes y servicios	680,987.81
Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas	3,731,878.36
	4,412,866.17

Otros ingresos se debe a intereses pagados en la cuenta utilizada para el pago de servicios personales así como diferencias en comprobación.

Otros Ingresos	Importe Recaudado
Ingresos Financieros	10.67
	10.67

Gastos y Otras pérdidas

Las cuentas de Servicios Personales se integran por los pagos efectuados al personal del organismo en la nómina del estado y de recursos propios, pagos efectuados por medio de la Subsecretaría de Recursos Humanos del Gobierno del Estado. El importe correspondiente a Servicios Generales, en su mayoría se debe al pago de servicios básicos, pago de servicio telefónico, energía eléctrica, viáticos, etc

Gastos y Otras Pérdidas	Importe
Gastos de funcionamiento:	
Servicios personales	3,567,493.11
Materiales y Suministros	60,818.35
Servicios Generales	848,995.33
	4,277,306.79

Otros gastos y pérdidas extraordinarias

Bajo protesta de decir la verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Telefonía Rural de Sonora
Notas a los Estados Financieros
Al 30 de Septiembre de 2025.
(PESOS)

Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia:

Se tiene registrado del 01 de enero al 30 de Septiembre la cantidad de \$1,878,196.52 por concepto de depreciación del ejercicio de los bienes muebles de la Entidad.

Se realizaron provisiones por 2,976,917.86 de servicios personales, en cuentas contables.

II. Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

Efectivo y Equivalentes

CONCEPTO	EFFECTIVO	BANCOS	TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES
Fondo fijo	2,000.00	-	2,000.00
HSBC	-	489,020.14	489,020.14
BANCOMER	-	75,804.84	75,804.84
TOTAL	2,000.00	564,824.98	566,824.98

El rubro de efectivo corresponde a un fondo revolvete, por la disposición de efectivo que en el presente ejercicio creo por un monto de 2,000.00.

No se cuenta con inversiones, las cuentas son de ahorro - chequera, transferencias electrónicas.

Derechos a recibir Efectivo, Equivalentes y Bienes o Servicios.- Se encuentra integrada de la siguiente manera:

CONCEPTO	IMPORTE
Cuentas por cobrar a corto plazo	109,563.32
Deudores diversos por cobrar a corto plazo	496.40
Otros Derechos a recibir efectivo	202,836.71
Total de Derechos a recibir efectivo o equivalente	312,896.43

El importe en cuentas por cobrar a corto plazo se debe a ingresos por servicios que han sido facturados y no se han recaudado por servicios a municipios y a Fiscalía, la cuenta deudores diversos se compone por gastos por comprobar de personal de este Organismo. Otros derechos por recibir efectivo son impuestos a favor por IVA de mes anterior.

Desagregación por su vencimiento

CONCEPTO	IMPORTE	90 Días	180 Días	Menor a 365 Días	Mayor a 365 días
Cuentas por cobrar a corto plazo	109,563.32	109,563.32	0.00	0.00	0.00
Deudores diversos por cobrar a corto plazo	496.40	470.40	0.00	0.00	26.00
Otros Derechos a recibir efectivo	202,836.71	200,532.12	2,304.59	0.00	0.00
Total de Derechos a recibir efectivo o equivalente	312,896.43	310,565.84	2,304.59	0.00	26.00

Bajo protesta de decir la verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Telefonía Rural de Sonora
Notas a los Estados Financieros
Al 30 de Septiembre de 2025.
(PESOS)

Inventarios, Almacenas

Este Organismo no cuenta con inventarios ya sea por dedicarse a brindar servicios, así como a que las adquisiciones de materiales se realizan en un breve periodo anterior al que se va a utilizar ya que se cuenta con poco lugar para su almacenaje así como presupuesto muy limitado en 2025

Inversiones Financieras

Inversiones Financieras no aplica debido a que este Organismo no cuenta con inversiones financieras.

Bienes muebles, inmuebles e intangibles

Bienes muebles, inmuebles e intangibles.

Actualmente no se cuenta con registros de bienes inmuebles.

Bienes Muebles	Valor Factura	% Depreciación	Importe Depreciado	Valor neto de los bienes
Muebles de Oficina y Estanteria	59,610.00	10	59,610.00	0.00
Equipo de Computo y Tecnologías de la Información	286,682.47	33.3	286,682.47	0.00
Cámaras fotográficas	9,129.00	33.3	5,569.94	3,559.06
Automóviles y Equipo Terrestre	643,103.45	20	643,103.45	0.00
Equipo de Comunicación y Telecomunicación	31,305,816.41	10	13,972,491.74	17,333,324.67
	32,304,341.33		14,967,457.60	17,336,883.73

En el periodo Enero a Septiembre no se cuenta con adquisiciones de equipo. En ese mismo periodo se registró la depreciación de bienes, por la cantidad neta \$1,878,196.52 con una depreciación acumulada de 14,967,457.60

De los Activos registrados en los Estados Financieros de Telefonía Rural de Sonora, en diciembre de 2015 se registró la depreciación acumulada, y el deterioro de los Activos, y presenta una cantidad considerable ya que la mayoría del equipo data de casi de 30 años. Durante el presente ejercicio se están aplicando los porcentajes siguientes: Equipo de Comunicación y Telecomunicación 10% Herramientas y Máquinas – Herramientas 10%, Otros bienes Inmuebles 5%, Equipo de Computo y de Tecnologías de la Información 33.33% y Automóviles y Equipo Terrestre 20%, según los parámetros de estimación de Vida útil aprobados por el Consejo Nacional de Armonización Contable.

En cuanto al estado de los bienes dado la facilidad en la que el equipo de comunicación se vuelve obsoleto, se cuenta con buen equipo y alguna cantidad de equipo obsoleto en proceso de desincorporación, esto debido a que se cuenta con equipo con antigüedad de más de 20 años así como con equipo de reciente adquisición en 2022. Los bienes que se encuentran dañados aunque aún en uso son los vehículos, ya que 2 de ellos datan de 2008 con un uso constante en sitios remotos y de difícil acceso, por lo cual se ocupa mucho mantenimiento, uno de estos vehículos ya se va a proponer para baja, debido a lo caro que es su reparación.

Pasivo

Pasivo Circulante

Bajo protesta de decir la verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Telefonía Rural de Sonora
Notas a los Estados Financieros
Al 30 de Septiembre de 2025.
(PESOS)

Cuenta	Importe
Cuentas por pagar a corto plazo	
Servicios personales por pagar	0.00
Proveedores por pagar a corto plazo	413,886.52
Retenciones y contribuciones por pagar	130,952.47
Otras cuentas por pagar a corto plazo	5,347.23
Provisiones	
Otras Provisiones	3,969,989.81
	4,520,176.03

CONCEPTO	IMPORTE	90 Días	180	Menor a 365	Mayor a 365
Servicios personales por pagar	-	-	-	-	-
Proveedores por pagar a corto plazo	413,886.52	258,830.10	155,030.17	26.25	-
Retenciones y contribuciones por pagar	130,952.47	118,390.51	12,561.96	-	-
Otras cuentas por pagar a corto plazo	5,347.23	5,347.23	-	-	-
Otras Provisiones	3,969,989.81	2,097,495.89	1,643,370.70	229,123.22	-
Total	4,520,176.03	2,480,063.73	1,810,962.83	229,149.47	0.00

El saldo Proveedores está integrado por Importes por pagar a ISSSTESON, Sutspas, Proveedores como Telmex, contribuciones impuestos por pagar por IVA por pagar del mes y Otras provisiones por provisiones contables de compromisos con el personal

Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración. - No aplica

Pasivos Diferidos. - No aplica

Pasivos Contingentes - Provisiones registrados en cuentas de orden, como sigue:

A Corto Plazo (En cuentas de Orden) y provisiones

Provisiones de Servicios personales (cuentas de orden)	2,506,569.01
Total en cuentas de orden	2,506,569.01
Provisiones ISSSTESON pensionados y jubilados de Septiembre	14,328.25
Provisiones de Servicios personales	3,878,789.56
Provisiones por Impuesto a Nómina Estatal	76,872.00
Total en provisiones contables (Otras provisiones a corto plazo)	3,969,989.81

Otros Pasivos. - Pasivos a Largo Plazo, se cuenta con una diferencia en pagos de contratos de 2024 por 738 40, misma que se encuentra en revisión.

III. Notas al Estado de Variación en la Hacienda Pública

Nota 8.- Modificaciones al patrimonio

Bajo protesta de decir la verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Telefonia Rural de Sonora
Notas a los Estados Financieros
Al 30 de Septiembre de 2025,
(PESOS)

Patrimonio neto final Cuenta Pública 2024	18,425,318.35
Resultado del Ejercicio 2025	-4,719,544.33
Corrección de error contable	-10,057.31
Ajustes a resultados de ejercicios anteriores	0.00
Patrimonio neto final a 30 de Septiembre de 2025	16,695,716.71

IV. Notas al Estado de Flujo de Efectivo

El análisis de los saldos inicial y final que figuran en la última parte del estado de Flujo de Efectivo en la cuenta de efectivo y equivalentes es como sigue:

Efectivo y Equivalentes		
Concepto	2025	2024
Efectivo	0.00	0.00
Bancos/Tesorería	0.00	0.00
Bancos/dependencias y Otros	168,243.09	6,506,784.80
Inversiones Temporales (hasta 3 meses)	0.00	0.00
Fondos con Afectación Específica	0.00	0.00
Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración	0.00	0.00
Otros Efectivos y Equivalentes	0.00	0.00
Total	168,243.09	6,506,784.80

Adquisiciones de Actividades de Inversión efectivamente pagadas		
Concepto	2025	2024
Bienes inmuebles Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Terrenos	0.00	0.00
Viviendas	0.00	0.00
Edificios no Habitacionales	0.00	0.00
Infraestructura	0.00	0.00
Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Público	0.00	0.00
Construcciones en Proceso en Bienes Propios	0.00	0.00
Otros Bienes Inmuebles	0.00	0.00
Bienes Muebles	0.00	0.00
Mobiliario y Equipo de Administración	0.00	0.00
Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0.00	0.00
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0.00	0.00
Vehículos y Equipo de Transporte	0.00	0.00
Equipo de Defensa y Seguridad	0.00	0.00
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0.00	0.00
Colecciones, Obras de Arte y Objetos Valiosos	0.00	0.00
Activos Biológicos	0.00	0.00
Otras Inversiones	0.00	0.00
Total	0.00	0.00

Bajo protesta de decir la verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Telefonía Rural de Sonora
Notas a los Estados Financieros
Al 30 de Septiembre de 2025.
(PESOS)

CONCILIACION DE FLUJOS DE EFECTIVO NETOS		
Concepto	2025	2024
Resultado del ejercicio Ahorro/ Desahorro	-4,719,644.33	-3,560,638.72
Movimiento de partidas (o rubros) que no afectan al efectivo	4,855,114.38	4,025,015.01
Depreciación	1,878,196.52	2,251,891.48
Amortización	0	0
Incremento en las provisiones	2,976,917.86	718,248.03
Incremento en Inversiones producido por revaluación	0	0
Gainancia / pérdida en venta de bienes muebles, inmuebles e Intangibles	0	0
Incremento en cuentas por cobrar	0	739,174.80
Flujos de Efectivo Netos de las Actividades de Operación	136,570.06	464,476.29

Telefonía Rural de Sonora		
Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables		
Del 01 de Enero al 30 de Septiembre de 2025.		
(PESOS)		
1. Ingresos Presupuestarios		4,412,865.17
(MAS)		
2. Ingresos contables no presupuestarios		10.67
Incremento por variación de inventarios		
Disminución del exceso de estimaciones por pérdida o deterioro u obsolescencia		
Disminución del exceso de provisiones		
Otros Ingresos y beneficios varios		
Otros ingresos contables no presupuestarios	10.67	
(MENOS)		
3. Ingresos presupuestarios no contables		0.00
Productos de capital		
Aprovechamientos de capital		
Ingresos derivados de financiamientos		
Otros ingresos presupuestarios no contables		
4. Ingresos Contables (4= 1+ 2 - 3)		4,412,876.84

Bajo protesta de decir la verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Telefonia Rural de Sonora
Notas a los Estados Financieros
Al 30 de Septiembre de 2025.
(PESOS)

Telefonia Rural de Sonora		
Conciliación entre los Gastos Presupuestarios y Contables		
Del 01 de Enero al 30 de Septiembre de 2025.		
(PESOS)		
1. Total Egresos Presupuestarios		4,277,305.79
(MENOS)		
2. Egresos presupuestarios no contables		0.00
(MAS)		
3. Gastos contables no presupuestarios		4,855,114.38
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencias	1,878,195.52	
Provisiones	2,976,917.66	
4. Total Gastos Contables (4= 1 - 2 + 3)		9,132,421.17

C) NOTAS DE MEMORIA

Cuentas de Orden Contables y Presupuestales

Cuentas de orden Contables. Se incluye provisión de prestaciones del personal por \$2,506,569.01 (Dos millones quinientos seis mil quinientos sesenta y nueve pesos 01/100 m.n.) para contemplar el importe mínimo que por razones de antigüedad y servicio en el Organismo el personal tiene logrado a la fecha, se complementa con provisión contable.

Bienes bajo contrato de comodato.

Se cuenta con equipo en cuentas de orden recibido originalmente por \$33'197,904.91 de equipo de comunicación recibido de la Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano este último en acta de traspaso de fecha 02 de septiembre de 2015, el cual en 2021 se dio de baja un importe de \$2'358,911.89 por no ser equipo, quedando 30'838,992.21 equipo que está en revisión, para preparar otra baja por obsolescencia, se encuentra en proceso la depuración por diversos conceptos que no se incluyen como bienes muebles que formaron parte del contrato y baja de equipo dañado y obsoleto.

Cuentas de Orden Presupuestario

Cuentas de Orden Presupuestarias de Ingresos	
Concepto	2025
Ley de Ingresos Estimada	7,993,660.35
Ley de Ingresos por Ejecutar	3,878,144.69
Modificaciones a la Ley de Ingresos Estimada	287,350.41
Ley de Ingresos Devengada	4,412,866.17
Ley de Ingresos Recaudada	4,371,302.38

Bajo protesta de decir la verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Telefonia Rural de Sonora
Notas a los Estados Financieros
Al 30 de Septiembre de 2025.
(PESOS)

Cuentas de Orden Presupuestarias de Egresos	
Concepto	2025
Ppto. de Egresos Aprobado	7,993,660.35
Ppto. de Egresos por Ejercer	2,790,269.84
Modificaciones al Ppto de Egresos Aprobado	297,350.41
Ppto. de Egresos Comprometido	5,500,740.92
Ppto. de Egresos Devengado	4,277,306.79
Ppto. de Egresos Ejercido	3,949,805.04
Ppto. de Egresos Pagado	3,949,804.90

Firmas:


 Mtra. Refugio Carmelo Arriquives
 Coordinadora Administrativa


 Ing. Gaspar Gabriel Encinas Horta
 Director General de Telefonía Rural de Sonora

Bajo protesta de decir la verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Telefonía Rural de Sonora
Estado Analítico de Ingresos
Del 01 de Enero al 30 de Septiembre de 2025

(Cifras en Pesos)

Fuente de Ingresos / Fuente de Financiamiento	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
Ingresos	0	0	0	0	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos	0	0	0	0	0	0
Ingresos por Ventas de Bienes, Prestación de Servicios y Otros Ingresos	750,660	166,419	687,019	680,968	639,424	-111,175
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	7,243,060	150,932	7,393,992	3,731,878	3,731,878	-3,511,182
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
Total	7,993,660	297,350	8,291,011	4,412,866	4,371,302	-3,622,358
Ingresos excedentes						

FE

Rubro de Ingresos / Fuente de Financiamiento	Ingreso					Diferencia
	Estimado	Ampliaciones y Reducciones	Modificado	Devengado	Recaudado	
Ingresos del Poder Ejecutivo Federal o Estatal y de los Municipios	0	0	0	0	0	0
Impuestos	0	0	0	0	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Contribuciones de Mejoras	0	0	0	0	0	0
Derechos	0	0	0	0	0	0
Productos ¹	0	0	0	0	0	0
Aprovechamientos ²	0	0	0	0	0	0
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Definitos de Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Ingresos de los Entes Públicos de los Poderes Legislativo y Judicial, de los Órganos Autónomos y del Sector Paraestatal o Paramunicipal, así como de las Empresas Productivas del Estado	7,993,660	297,350	8,291,011	4,412,866	4,371,302	-3,622,358
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Productos ¹	0	0	0	0	0	0
Ingresos por ventas de Bienes, Prestación de Servicios y Otros Ingresos ³	750,600	146,419	897,019	680,988	639,424	-111,178
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	7,243,060	150,932	7,393,992	3,731,878	3,731,878	-3,511,182
Ingresos derivados de Financiamiento	0	0	0	0	0	0
Ingresos Derivados de Financiamientos	0	0	0	0	0	0
Total	7,993,660	297,350	8,291,011	4,412,866	4,371,302	-3,622,358
					Ingresos acreedores	

[Firma]

Mtra. Refugio Carmelo Arriquides,
Coordinadora Administrativa

[Firma]

Ing. Gaspar Gabriel Encinas Horta,
Director General

¹ Incluye mercancías del sector público.
² Incluye contribuciones al seguro social.
³ Se refiere a los ingresos por ventas de bienes, prestación de servicios y otros ingresos que no sean ingresos por ventas de bienes, prestación de servicios y otros ingresos.

Telefonía Rural de Sonora
Estado Analítico de Ingresos Detallado - LDF
Del 01 de Enero al 30 de Septiembre de 2025

Concepto (c)	Ingreso					Diferencia (e)
	Estimado (d)	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Derivado	Recaudado	
Ingresos de Libre Disposición						
A. Impuestos	-	-	-	-	-	-
B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	-	-	-	-	-	-
C. Contribuciones de Mejoras	-	-	-	-	-	-
D. Derechos	-	-	-	-	-	-
E. Productos	-	-	-	-	-	-
F. Aprovechamientos	-	-	-	-	-	-
G. Ingresos por Ventas de Bienes y Prestación de Servicios	780,600.00	146,418.91	927,018.91	650,937.81	630,424.02	111,475.08
H. Participaciones						
(H1-H1+H2+H3+H4+H5+H6+H7+H8+H9+H10+H11)						
H1) Fondo General de Participaciones	-	-	-	-	-	-
H2) Fondo de Fomento Municipal	-	-	-	-	-	-
H3) Fondo de Fiscalización y Recaudación	-	-	-	-	-	-
H4) Fondo de Compensación	-	-	-	-	-	-
H5) Fondo de Explotación de Hidrocarburos	-	-	-	-	-	-
H6) Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios	-	-	-	-	-	-
H7) 0.135% de la Recaudación Federal Participable	-	-	-	-	-	-
H8) 2.17% Sobre Explotación de Petróleo	-	-	-	-	-	-
H9) Gasolinas y Diesel	-	-	-	-	-	-
H10) Fondo del Impuesto Sobre la Renta	-	-	-	-	-	-
H11) Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas	-	-	-	-	-	-
I. Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal (I1-I1+I2+I3+I4+I5)	-	-	-	-	-	-
I1) Tenencia o Uso de Vehículos	-	-	-	-	-	-
I2) Fondo de Compensación ISAN	-	-	-	-	-	-
I3) Impuesto Sobre Automóviles Nuevos	-	-	-	-	-	-

Concepto (a)	Ingresos					Diferencia (e)
	Estimado (a)	Acquisición (Revolucionaria)	Modificado	Desagregado	Revisado	
a) Fondo de Compensación de Representantes b) Otros Ingresos Especiales J. Transferencias y Asignaciones K. Otros c) Otros Convenios y Subsidios L. Otros Ingresos de Libre Disposición (Línea 42) 1) Participaciones en Ingresos Locales 2) Otros Ingresos de Libre Disposición M. Total de Ingresos de Libre Disposición (Línea B+C+D+E+I+G+H+J+K+L)	7,743,067.35	160,308.20	7,380,991.65	3,751,874.36	3,711,808.36	3,511,808.36
N. Ingresos Especiales de Ingresos de Libre Disposición O. Transferencias Federales Desagregadas A. Aportaciones (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8) a1) Fondo de Aportaciones para la Educación Superior y Ciencia y Tecnología a2) Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud a3) Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social a4) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Municipalidades y de las Democracias Transferencias del Distrito Federal a5) Fondo de Aportaciones Múltiples a6) Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y los Adultos a7) Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública de los Estados y del Distrito Federal a8) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federales B. Comenzos (B=b1+b2+b3+b4) b1) Convenios de Promoción Social en Salud b2) Convenios de Cooperación b3) Convenios de Investigación b4) Otros Convenios y Subsidios C. Fincas Dedicadas de Aportaciones (C=c1+c2) c1) Fondo para Entidades Federativas y Municipios Productores de Hidrocarburos	7,593,688.15	297,350.48	8,291,010.76	4,442,866.17	4,371,302.96	3,429,352.97

Concepto (a)	Ingresos				Diferencia (e)
	Estimado (d)	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Derogado	
c2) Fondo Mixto	-	-	-	-	-
D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	-	-	-	-	-
E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas	-	-	-	-	-
II. Total de Transferencias Federales Etiquetadas (B + A + B + C + D + E)	-	-	-	-	-
III. Ingresos Derivados de Financiamientos (II + A)	-	-	-	-	-
A. Ingresos Derivados de Financiamientos	-	-	-	-	-
IV. Total de Ingresos (IV = I + II + III)	7,940,860.35	297,350.41	8,238,210.76	4,412,986.17	3,825,224.59
Datos Informativos					
1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	-	-	-	-	-
2. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	-	-	-	-	-
3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3 = 1 + 2)	-	-	-	-	-

Refugio Carmelo Arriquives

Mtra. Refugio Carmelo Arriquives
Coordinadora Administrativa

Gaspar Gabriel Encinas Horta

Ing. Gaspar Gabriel Encinas Horta
Director General

Telefonia Rural de Sonora
Conciliacion entre los Ingresos Presupuestarios y Contables
Al 30 de Septiembre de 2025
(Cifras en Pesos)

Concepto	2025
1. Total de Ingresos Presupuestarios	4,412,866.17
2. Mas Ingresos Contables No Presupuestarios	10.67
2.1 Ingresos Financieros	10.67
2.2 Incremento por Variación de Inventarios	0.00
2.3 Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0.00
2.4 Disminución del Exceso de Provisiones	0.00
2.5 Otros Ingresos y Beneficios Varios	0.00
2.6 Otros Ingresos Contables No Presupuestarios	0.00
3. Menos Ingresos Presupuestarios No Contables	0.00
3.1 Aprovechamientos Patrimoniales	0.00
3.2 Ingresos Derivados de Financiamientos	0.00
3.3 Otros Ingresos Presupuestarios No Contables	0.00
4. Total de Ingresos Contables	4,412,876.84

1. Se deberán incluir los Ingresos Contables No Presupuestarios que no se regularizaron presupuestariamente durante el ejercicio
2. Los Ingresos Financieros y otros ingresos se regularizarán presupuestariamente de acuerdo a la legislación aplicable


Mtra. Refugio Carmelo Arriquives
Coordinadora Administrativa


Ing. Gaspar Gabriel Encinas Horta
Director General

Telefonía Rural de Sonora
Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos
Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto)
Del 01 de Enero al 30 de Septiembre de 2025

(Cifras en Pesos)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
Servicios Personales	5,243,060	0	5,243,060	3,587,493	3,587,493	1,675,567
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	2,453,188	-1	2,453,187	1,817,335	1,817,335	635,852
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	0	0	0	0	0	0
Remuneraciones Adicionales y Especiales	939,914	0	939,914	535,522	535,522	404,392
Seguridad Social	1,252,153	16,198	1,268,356	939,691	939,691	328,665
Otras Prestaciones Sociales y Económicas	279,941	-12,591	267,350	210,548	210,548	56,802
Previsiones	245,795	-3,605	242,190	0	0	242,190
Pago de Estímulos a Servidores Públicos	72,065	0	72,065	64,398	64,398	7,667
Materiales y Suministros	44,012	75,585	119,597	60,818	60,818	58,778
Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	8,452	-1,119	7,333	6,894	6,894	439
Alimentos y Utensilios	0	0	0	0	0	0
Materiales Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0	0	0	0	0	0
Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	0	2,769	2,769	2,769	2,769	0
Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
Combustibles, Lubricantes y Aditivos	31,080	76,006	107,065	48,727	48,727	58,339
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	0	0	0	0	0	0
Materiales y Suministros Para Seguridad	0	0	0	0	0	0
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	4,500	-2,071	2,429	2,429	2,429	0
Servicios Generales	706,586	221,766	928,354	648,995	321,493	279,359
Servicios Básicos	472,000	-42,588	429,412	354,934	61,953	74,478
Servicios de Arrendamiento	163,738	5,218	168,956	124,624	93,703	44,331
Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	17,200	-1,900	15,300	11,475	7,875	3,825
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	23,664	80,932	104,596	97,355	97,355	7,241
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	180	72,860	73,040	519	519	72,521
Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0	0	0	0	0	0
Servicios de Traslado y Viáticos	29,750	99,900	129,650	52,703	52,703	76,947
Servicios Oficiales	56	7,344	7,400	7,385	7,385	15

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	0	0	0	0	0	0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Resto del Sector Público	0	0	0	0	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	0	0	0	0	0
Ayudas Sociales	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Analógicos	0	0	0	0	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Donativos	0	0	0	0	0	0
Transferencias al Exterior	0	0	0	0	0	0
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	0	0	0	0	0	0
Mobiliario y Equipo de Administración	0	0	0	0	0	0
Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0	0	0	0	0	0
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0	0	0	0	0	0
Vehículos y Equipo de Transporte	0	0	0	0	0	0
Equipo de Defensa y Seguridad	0	0	0	0	0	0
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	0	0	0	0	0	0
Activos Biológicos	0	0	0	0	0	0
Bienes Inmuebles	0	0	0	0	0	0
Activos Intangibles	0	0	0	0	0	0
Inversión Pública	2,000,000	0	2,000,000	0	0	2,000,000
Obra Pública en Bienes de Dominio Público	2,000,000	0	2,000,000	0	0	2,000,000
Obra Pública en Bienes Propios	0	0	0	0	0	0
Proyectos Productivos y Acciones de Fomento	0	0	0	0	0	0
Inversiones Financieras y Otras Provisiones	0	0	0	0	0	0
Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas	0	0	0	0	0	0
Acciones y Participaciones de Capital	0	0	0	0	0	0

[Handwritten signature]

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
Compra de Títulos y Valores	0	0	0	0	0	0
Concesión de Préstamos	0	0	0	0	0	0
Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0	0	0	0	0	0
Otras Inversiones Financieras	0	0	0	0	0	0
Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0	0	0	0	0	0
Participaciones y Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones	0	0	0	0	0	0
Convenios	0	0	0	0	0	0
Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Amortización de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Intereses de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Comisiones de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Gastos de la Deuda Pública	0	0	0	0	0	0
Costo por Coberturas	0	0	0	0	0	0
Apoyos Financieros	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (Adefas)	0	0	0	0	0	0
Total del Egreso	7,993,560	297,350	8,291,011	4,277,307	3,949,805	4,013,704



Mitra. Refugio Carmelo Arriquives
Coordinadora Administrativa



Ing. Gaspar Gabriel Encinas Horta
Director General

Concepto (a)	Egresos					Subordinado (b)
	Aprobado (d)	Asignaciones/ Reducciones	Modificados	Diversos	Pagado	
e6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad e7) Servicios de Traducción y Idiomas e8) Servicios Oficiales e9) Otros Servicios Corrientes f1) Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (f1-e1+f2+f3+f4+f5+f6+f7+f8+f9) f2) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público f3) Transferencias al Resto del Sector Público f4) Subsidios y Subvenciones f5) Ayudas Sociales f6) Pensiones y Jubilaciones f7) Transferencias a Faltas, Pensiones, Mandatos y Otros Análogos f8) Transferencias a la Seguridad Social f9) Donativos g1) Transferencias al Exterior g2) Bienes Muebles, Intangibles e Intangibles (g1-g2-g3-g4-g5-g6-g7-g8-g9) g3) Mobiliario y Equipo de Administración g4) Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo g5) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio g6) Vehículos y Equipo de Transporte g7) Equipo de Defensa y Seguridad g8) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas g9) Activos Biológicos h1) Bienes Intangibles h2) Activos Intangibles h3) Inversión Pública (h1-h2-h3) h4) Otros Bienes de Dominio Público h5) Otros Bienes de Dominio Privado h6) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento h7) Inversiones Financieras y Otras Operaciones (h1-h2-h3-h4-h5-h6-h7-h8-h9) h8) Inversiones para el Fomento de Actividades Productivas h9) Acciones y Participaciones de Capital i1) Compra de Títulos y Valores i2) Concesión de Préstamos i3) Inversiones en Faltas, Pensiones, Mandatos y Otros Análogos i4) Faltas de Desastres Naturales (Informativos)						

[Handwritten signature]

Telefonía Rural de Sonora
Estado Analítico del Ejercicio Presupuesto de Egresos
Clasificación Económica (por Tipo de Gasto)
Del 01 de Enero al 30 de Septiembre de 2025
 (Cifras en Pesos)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
Gasto Corriente	5,983,660	297,350	6,281,011	4,277,307	3,949,805	2,013,704
Gasto de Capital	2,000,000	0	2,000,000	0	0	2,000,000
Amortización del la Deuda y Disminución de Pasivos	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Participaciones	0	0	0	0	0	0
Total del Egreso	7,983,660	297,350	8,281,011	4,277,307	3,949,805	4,013,704


Mtra. Refugio Carmelo Arriquives
 Coordinadora Administrativa


Ing. Gaspar Gabriel Encinas Horta
 Director General

Telefonía Rural de Sonora
Estado Analítico del Ejercicio Presupuesto de Egresos
Clasificación Administrativa
Del 01 de Enero al 30 de Septiembre de 2025
 (Cifras en Pesos)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Aprobado	Anulaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
Telefonía Rural de Sonora	7,933,690	297,359	8,291,811	4,277,767	3,949,805	4,613,764
Unidad Administrativa 2	0	0	0	0	0	0
Unidad Administrativa 3	0	0	0	0	0	0
Unidad Administrativa 4	0	0	0	0	0	0
Unidad Administrativa 5	0	0	0	0	0	0
Unidad Administrativa 6	0	0	0	0	0	0
Unidad Administrativa 7	0	0	0	0	0	0
Unidad Administrativa 8	0	0	0	0	0	0
Unidad Administrativa 9	0	0	0	0	0	0
Total del Egreso	7,933,690	297,359	8,291,811	4,277,767	3,949,805	4,613,764

Mtra. Refugio Carmelo Arriquies
 Coordinadora Administrativa

Ing. Gaspar Gabriel Encinas Horta
 Director General

Telefonia Rural de Sonora

Estado Analitico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

Clasificación Administrativa

Del 01 de Enero al 30 de Septiembre de 2025

(Cifras en Pesos)

Concepto (c)	Egresos					Subejercicio (e)
	Aprobado (d)	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devenigado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H)	7,993,660.36	297,350.41	8,291,010.76	4,277,306.79	3,949,804.90	4,013,703.97
A. Telefonía Rural de Sonora	7,993,660.36	297,350.41	8,291,010.76	4,277,306.79	3,949,804.90	4,013,703.97
B. Dependencia o Unidad Administrativa 2	-	-	-	-	-	-
C. Dependencia o Unidad Administrativa 3	-	-	-	-	-	-
D. Dependencia o Unidad Administrativa 4	-	-	-	-	-	-
E. Dependencia o Unidad Administrativa 5	-	-	-	-	-	-
F. Dependencia o Unidad Administrativa 6	-	-	-	-	-	-
G. Dependencia o Unidad Administrativa 7	-	-	-	-	-	-
H. Dependencia o Unidad Administrativa xx	-	-	-	-	-	-
II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F+G+H)	-	-	-	-	-	-
A. Dependencia o Unidad Administrativa 1	-	-	-	-	-	-
B. Dependencia o Unidad Administrativa 2	-	-	-	-	-	-
C. Dependencia o Unidad Administrativa 3	-	-	-	-	-	-
D. Dependencia o Unidad Administrativa 4	-	-	-	-	-	-
E. Dependencia o Unidad Administrativa 5	-	-	-	-	-	-
F. Dependencia o Unidad Administrativa 6	-	-	-	-	-	-
G. Dependencia o Unidad Administrativa 7	-	-	-	-	-	-
H. Dependencia o Unidad Administrativa xx	-	-	-	-	-	-
III. Total de Egresos (III = I + II)	7,993,660.36	297,350.41	8,291,010.76	4,277,306.79	3,949,804.90	4,013,703.97

Mtra. Refugio Carmelo Arriquives
Coordinadora Administrativa

Ing. Gaspar Gabriel Encinas Horta
Director General

Telefonia Rural de Sonora
Estado Analítico del Ejercicio Presupuesto de Egresos
Clasificación Funcional (Finalidad y Función)
Del 01 de Enero al 30 de Septiembre de 2025
(Cifras en Pesos)

Concepto	Egresos					Subejercicio
	Egresos	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
Gobierno	0	0	0	0	0	0
Legislación	0	0	0	0	0	0
Justicia	0	0	0	0	0	0
Coordinación de la Política de Gobierno	0	0	0	0	0	0
Relaciones Exteriores	0	0	0	0	0	0
Asuntos Financieros y Hacendarios	0	0	0	0	0	0
Seguridad Nacional	0	0	0	0	0	0
Asuntos de Orden Público y Seguridad Interior	0	0	0	0	0	0
Otros Servicios Generales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Social	0	0	0	0	0	0
Protección Ambiental	0	0	0	0	0	0
Viviendas y Servicios a la Comunidad	0	0	0	0	0	0
Salud	0	0	0	0	0	0
Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	0	0	0	0	0	0
Educación	0	0	0	0	0	0
Protección Social	0	0	0	0	0	0
Otros Asuntos Sociales	0	0	0	0	0	0
Desarrollo Económico	7,993,660	297,350	8,291,011	4,277,307	3,949,805	4,013,704
Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	0	0	0	0	0	0
Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	0	0	0	0	0	0
Combustibles y Energía	0	0	0	0	0	0
Minería, Manufacturas y Construcción	0	0	0	0	0	0
Transporte	0	0	0	0	0	0
Comunicaciones	7,993,660	297,350	8,291,011	4,277,307	3,949,805	4,013,704
Turismo	0	0	0	0	0	0
Ciencia, Tecnología e Innovación	0	0	0	0	0	0
Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	0	0	0	0	0	0
Otras No Clasificadas en funciones anteriores	0	0	0	0	0	0
Transacciones de la Deuda Pública / Costo financiero de la Deuda	0	0	0	0	0	0
Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Órdenes de gobierno	0	0	0	0	0	0
Sanearamiento del Sistema Financiero	0	0	0	0	0	0
Adeudos de ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Egreso	7,993,660	297,350	8,291,011	4,277,307	3,949,805	4,013,704

Mtra. Refugio Carmelo Arriquives
Coordinadora Administrativa

Ing. Gaspar Gabriel Encinas Horta
Director General

Telefonía Rural de Sonora

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

Clasificación Funcional (Finalidad y Función)

Del 01 de Enero al 30 de Septiembre de 2025

(PESOS)

Concepto (c)	Egresos					Subejercicio (e)
	Aprobado (d)	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D)						
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	7,993,660.35	297,359.41	8,291,010.76	4,277,366.79	3,949,804.90	4,013,703.97
a1) Legislación	-	-	-	-	-	-
a2) Justicia	-	-	-	-	-	-
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	-	-	-	-	-	-
a4) Relaciones Exteriores	-	-	-	-	-	-
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	-	-	-	-	-	-
a6) Seguridad Nacional	-	-	-	-	-	-
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	-	-	-	-	-	-
a8) Otros Servicios Generales	-	-	-	-	-	-
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)						
b1) Protección Ambiental	-	-	-	-	-	-
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	-	-	-	-	-	-
b3) Salud	-	-	-	-	-	-
b4) Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	-	-	-	-	-	-
b5) Educación	-	-	-	-	-	-
b6) Protección Social	-	-	-	-	-	-
b7) Otros Asuntos Sociales	-	-	-	-	-	-
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)	7,993,660.35	297,359.41	8,291,010.76	4,277,366.79	3,949,804.90	4,013,703.97
c1) Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General	-	-	-	-	-	-
c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza	-	-	-	-	-	-
c3) Combustibles y Energía	-	-	-	-	-	-
c4) Minería, Manufacturas y Construcción	-	-	-	-	-	-

Concepto (c)	Egresos					Subejercicio (e)
	Aprobado (d)	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
(c5) Transporte	7,393,860.35	-	-	-	-	-
(c6) Comunicaciones	-	207,350.41	0,291,010.76	4,277,306.79	3,949,804.90	4,013,703.97
(c7) Turismo	-	-	-	-	-	-
(c8) Ciencia, Tecnología e Innovación	-	-	-	-	-	-
(c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	-	-	-	-	-	-
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4)	-	-	-	-	-	-
d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda	-	-	-	-	-	-
d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones Entre Diferentes Niveles y Órganos de Gobierno	-	-	-	-	-	-
d3) Saneamiento del Sistema Financiero	-	-	-	-	-	-
d4) Adjudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	-	-	-	-	-	-
E. Gasto Etiquetado (E=A+B+C+D)	-	-	-	-	-	-
A. Gobierno (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8)	-	-	-	-	-	-
a1) Legislación	-	-	-	-	-	-
a2) Justicia	-	-	-	-	-	-
a3) Coordinación de la Política de Gobierno	-	-	-	-	-	-
a4) Relaciones Exteriores	-	-	-	-	-	-
a5) Asuntos Financieros y Hacendarios	-	-	-	-	-	-
a6) Seguridad Nacional	-	-	-	-	-	-
a7) Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior	-	-	-	-	-	-
a8) Otros Servicios Generales	-	-	-	-	-	-
B. Desarrollo Social (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)	-	-	-	-	-	-
b1) Protección Ambiental	-	-	-	-	-	-
b2) Vivienda y Servicios a la Comunidad	-	-	-	-	-	-
b3) Salud	-	-	-	-	-	-
b4) Pertenencia, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales	-	-	-	-	-	-
b5) Educación	-	-	-	-	-	-
b6) Protección Social	-	-	-	-	-	-
b7) Otros Asuntos Sociales	-	-	-	-	-	-

Concepto (a)	Egresos					Subjunción (h)
	Aprobado (d)	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
C. Desarrollo Económico (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9) c1) Asentamientos Económicos, Comerciales y Laborales en General c2) Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza c3) Combustibles y Energía c4) Minería, Manufacturas y Construcción c5) Transporte c6) Comunicaciones c7) Turismo c8) Ciencia, Tecnología e Innovación c9) Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos	-	-	-	-	-	-
D. Otras No Clasificadas en Funciones Anteriores (D=d1+d2+d3+d4) d1) Transacciones de la Deuda Pública / Costo Financiero de la Deuda d2) Transferencias, Participaciones y Aportaciones Entre Diferentes Niveles y Órdenes de Gobierno d3) Saneamiento del Sistema Financiero d4) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	-	-	-	-	-	-
II. Total de Egresos (II = I + II)	7,883,660.35	297,350.41	8,291,010.75	4,277,366.79	3,943,804.90	4,013,703.97



Mtra. Refugio Carmelo Arriquives
Coordinadora Administrativa



Ing. Gaspar Gabriel Encinas Horta
Director General

Tetelonia Rural de Govea
Estado Analítico del Ejercicio Presupuesto de Egresos
Por Partida del Gasto
Del 01 de Enero al 30 de Septiembre de 2020

Ejercicio del Presupuesto por Partida y Descripción	Egresos Acreditados Anual	Ampliaciones (Reducciones)	Egresos Inadmitidos Anual	Egresos Overtorgados Acumulados	Egresos Pagados Acumulados	Saldo Ejercicio	% Avance Anual
1000 SERVICIOS PERSONALES	5,243,061.35	0.00	5,243,061.35	3,567,490.11	3,667,493.11	1,675,567.24	68
11000 ATRIBUCIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE	2,453,186.80	-1.30	2,453,186.80	1,817,335.10	1,917,335.10	635,851.70	74
11300 SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE	2,453,186.80	-1.30	2,453,186.80	1,817,335.10	1,917,335.10	635,851.70	74
11301 SUELDOS	1,744,750.00	1.20	1,744,750.00	1,283,184.33	1,283,184.33	461,565.67	74
11306 SUELDOS LABORALES	157,355.00	0.00	157,355.00	124,146.73	124,146.73	33,208.27	78
11313 AYUDA PARA CUOTA DE SEGURIDAD SOCIAL	151,031.00	0.00	151,031.00	408,603.49	408,603.49	145,277.51	74
12000 REMUNERACIONES AUXILIARES Y ESPECIALES	938,914.00	0.00	938,914.00	538,521.55	538,521.55	404,392.45	57
13100 PRIMAS POR AÑOS DE SERVICIOS EFECTIVOS PRESTADOS	181,515.00	0.00	181,515.00	155,876.55	155,876.55	25,638.42	86
13101 PRIMAS POR AÑOS DE SERVICIOS EFECTIVOS PRESTADOS	181,515.00	0.00	181,515.00	155,876.55	155,876.55	25,638.42	86
13200 PRIMAS DE VACACIONES, DOMINICAL Y GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO	368,399.00	0.00	368,399.00	129,144.97	129,144.97	239,254.03	35
13201 PRIMAS DE VACACIONES Y DOMINICAL	154,394.00	0.00	154,394.00	57,801.35	57,801.35	100,592.65	37
13202 AGUINALDO O GRATIFICACIÓN DE FIN DE AÑO	136,665.00	0.00	136,665.00	71,343.62	71,343.62	67,321.38	52
13203 COMPENSACIÓN POR AJUSTE DE CALENDARIO	35,670.00	0.00	35,670.00	0.00	0.00	35,670.00	0
13204 COMPENSACIÓN POR BONO VANDERHO	35,670.00	0.00	35,670.00	0.00	0.00	35,670.00	0
13300 COMPENSACIONES	390,000.00	0.00	390,000.00	254,500.00	254,500.00	135,500.00	65
13400 ESTÍMULOS AL PERSONAL DE CONFIANZA	390,000.00	0.00	390,000.00	254,500.00	254,500.00	135,500.00	65
14000 SEGURIDAD SOCIAL	1,251,157.62	16,196.00	1,266,353.62	939,890.87	939,890.87	321,462.75	73
14100 APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	331,768.77	16,196.00	347,964.77	426,466.34	426,466.34	113,003.93	74
14102 APORTACIÓN POR SEGURO DE VIDA AL ISSSTE/SON	95.75	0.00	95.75	62.97	62.97	32.78	66
14103 APORTACIÓN POR SEGURO DE RETIRO AL ISSSTE/SON	954.24	0.00	954.24	765.26	765.26	188.98	80
14104 ASIGNACIÓN PARA PRESTADOS A CORTO PLAZO	15,745.04	0.00	15,745.04	11,708.67	11,708.67	4,036.37	74
14105 OTRAS PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	47,232.62	0.00	47,232.62	35,125.91	35,125.91	12,106.71	74
14107 APORTACIÓN PARA RECONSTRUCCIÓN EQUIPAMIENTO Y MANTENIMIENTO HOSPITALARIO	3,490.57	0.00	3,490.57	23,071.48	23,071.48	19,579.13	56
14108 APORTACIONES PARA LA ATENCIÓN DE ENFERMEDADES PREEXISTENTES	0.00	16,196.00	16,196.00	0.00	5,955.00	11,241.00	0
14109 APORTACIONES POR SERVICIO MÉDICO DEL ISSSTE/SON	420,000.00	0.00	420,000.00	396,681.22	336,681.22	83,318.78	79
14113 ASIGNACIÓN PARA PRESTADOS PRENDARIOS	15,745.04	0.00	15,745.04	11,708.67	11,708.67	4,036.37	74
14200 APORTACIONES A FONDOS DE VIVIENDA	125,961.35	0.00	125,961.35	93,689.22	93,689.22	32,272.13	74
14201 CUOTAS AL FONDOS/ISSSTE/SON	125,961.35	0.00	125,961.35	93,689.22	93,689.22	32,272.13	74
14300 APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO	551,082.00	0.00	551,082.00	408,603.58	408,603.58	142,478.42	74
14301 PAGOS POR DEFUNCIÓN PENSIONES Y JUBILACIONES	551,082.00	0.00	551,082.00	408,603.58	408,603.58	142,478.42	74
14400 APORTACIONES PARA SEGUROS	45,848.00	0.00	45,848.00	6,767.53	6,767.53	39,080.47	15
14402 SEGURO POR RETIRO ESTATAL	1,818.00	0.00	1,818.00	1,331.00	1,331.00	517.00	74
14404 OTROS SEGUROS DE CARÁCTER LABORAL O ECONÓMICOS	45,000.00	0.00	45,000.00	5,426.53	5,426.53	39,573.47	12
15000 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS	275,941.06	42,591.43	267,349.58	246,546.08	210,548.08	56,801.50	79
15400 PRESTACIONES CONTRACTUALES	195,223.16	2,560.52	301,783.68	17,202.29	17,202.29	284,581.39	6
15404 OTRAS ECONÓMICAS Y DEL DESCANSO OBLIGATORIOS NO DEFRUTADOS	25,602.16	1,760.52	31,362.68	31,362.68	31,362.68	0.00	100
15406 BONO PARA DESPESA	47,160.00	0.00	47,160.00	35,370.00	35,370.00	11,790.00	74
15416 APOYO PARA ÚTILES ESCOLARES	4,500.00	300.00	4,800.00	4,800.00	4,800.00	0.00	100
15417 APOYO PARA DESARROLLO Y CAPACITACIÓN	20,800.00	0.00	20,800.00	22,880.00	22,880.00	6,080.00	74
15418 COMPENSACIÓN ESPECÍFICA AL PERSONAL DE BASE	22,161.00	0.00	22,161.00	21,817.61	21,817.61	1,343.39	98
15419 AYUDA PARA SERVICIO DE TRANSPORTE	31,680.00	0.00	31,680.00	24,840.00	24,840.00	6,840.00	78
15421 BONO DE FIDELIDAD A LOS PADRES	3,000.00	200.00	3,200.00	3,200.00	3,200.00	0.00	100
15424 BONO DEL Jefe DEL PADRE	1,500.00	100.00	1,600.00	1,600.00	1,600.00	0.00	100
15425 APOYO PARA COMPRA DE MATERIAL DE CONSTRUCCIÓN	19,540.00	0.00	19,540.00	14,965.00	14,965.00	4,575.00	77
15426 APOYO PARA DESPESA PARA LOS REPRESENTANTES SINDICALES	6,780.00	0.00	6,780.00	5,850.00	5,850.00	930.00	86
15427 BONO DE PRODUCTIVIDAD AL PERSONAL DE BASE	4,700.00	200.00	4,900.00	4,700.00	4,700.00	0.00	100

Ejercicio del Presupuesto por Partida / Descripción	Egresos Aprobado Anual	Ampliaciones/Reducciones	Egresos Modificado Anual	Egresos Devengado Acumulado	Egresos Pagado Acumulado	Subejercicio	% Avance Anual
15500 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS	81,717.90	-15,152.00	66,565.90	39,342.79	39,342.79	20,223.11	49%
15501 OTRAS PRESTACIONES	81,717.90	-15,152.00	66,565.90	39,342.79	39,342.79	20,223.11	49%
16000 PREVISIONES	243,795.05	-3,605.32	240,189.73	0.00	0.00	242,189.73	1%
16100 PREVISIONES DE CARÁCTER LABORAL, ECONOMICA Y DE SEGURIDAD	243,795.05	-3,605.32	240,189.73	0.00	0.00	242,189.73	1%
16101 PREVISION PARA INCREMENTO DE SUELDOS	243,795.05	-3,605.32	240,189.73	0.00	0.00	242,189.73	1%
17000 PAGOS DE ESTIMULOS A SERVIDORES PUBLICOS	72,064.62	0.00	72,064.62	64,397.71	64,397.71	7,666.91	99%
17100 ESTIMULOS	72,064.62	0.00	72,064.62	64,397.71	64,397.71	7,666.91	99%
17104 BONO POR PUNTUALIDAD	10,560.00	0.00	10,560.00	8,640.00	8,640.00	1,920.00	86%
17106 COMPENSACION POR TITULACION A NIVEL LICENCIATURA	61,504.62	0.00	61,504.62	55,757.71	55,757.71	5,746.91	91%
20000 MATERIALES Y SUMINISTROS	44,811.59	75,584.91	119,396.50	60,818.35	60,818.35	58,778.15	98%
21000 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE DOCUMENTOS Y ARTÍCULOS	6,451.85	-1,118.77	7,333.08	6,893.85	6,893.85	439.23	100%
21100 MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA	6,451.85	-265.07	3,885.88	3,446.65	3,446.65	439.23	100%
21101 MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES DE OFICINA	6,451.85	-265.07	3,885.88	3,446.65	3,446.65	439.23	100%
21200 MATERIALES Y ÚTILES DE IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN	0.00	841.20	841.20	841.20	841.20	0.00	100%
21201 MATERIALES Y ÚTILES DE IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN	0.00	841.20	841.20	841.20	841.20	0.00	100%
21400 MATERIALES, ÚTILES Y EQUIPOS MENORES DE TECNOLOGÍAS DE LA	0.00	1,056.00	1,056.00	1,056.00	1,056.00	0.00	100%
21401 MATERIALES Y ÚTILES PARA EL PROCESAMIENTO DE EQUIPOS Y BIENES INFORMÁTICOS	0.00	1,056.00	1,056.00	1,056.00	1,056.00	0.00	100%
21600 MATERIAL DE LIMPIEZA	300.00	-300.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0%
21601 MATERIAL DE LIMPIEZA	300.00	-300.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0%
21800 MATERIALES PARA EL REGISTRO E IDENTIFICACIÓN DE BIENES Y	4,000.00	-2,450.00	1,550.00	1,550.00	1,550.00	0.00	100%
21801 PLACAS, ENCOMENDAS, CALCOMANÍAS Y HOLOGRAMAS	4,000.00	-2,450.00	1,550.00	1,550.00	1,550.00	0.00	100%
24000 MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y DE REPARACIÓN	0.00	2,768.64	2,768.64	2,768.64	2,768.64	0.00	100%
24600 MATERIAL ELÉCTRICO Y ELECTRÓNICO	0.00	2,768.64	2,768.64	2,768.64	2,768.64	0.00	100%
24601 MATERIAL ELÉCTRICO Y ELECTRÓNICO	0.00	2,768.64	2,768.64	2,768.64	2,768.64	0.00	100%
26000 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS	31,059.74	76,005.74	107,065.48	48,726.56	48,726.56	58,338.92	49%
26100 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS	31,059.74	76,005.74	107,065.48	48,726.56	48,726.56	58,338.92	49%
26101 COMBUSTIBLES	29,050.74	76,006.74	105,065.48	47,408.45	47,408.45	57,657.03	49%
26102 LUBRICANTES Y ADITIVOS	2,000.00	0.00	2,000.00	1,318.11	1,318.11	581.89	66%
29000 HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES	4,500.00	-2,070.70	2,429.30	2,429.30	2,429.30	0.00	100%
29600 REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE TRANSPORTE	4,500.00	-2,070.70	2,429.30	2,429.30	2,429.30	0.00	100%
29601 REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO DE TRANSPORTE	4,500.00	-2,070.70	2,429.30	2,429.30	2,429.30	0.00	100%
30000 SERVICIOS GENERALES	706,588.41	221,765.50	928,353.91	648,595.33	321,483.44	279,358.58	99%
31000 SERVICIOS BÁSICOS	472,000.00	-42,587.93	429,412.07	354,934.14	61,953.24	74,477.83	40%
31100 ENERGÍA ELÉCTRICA	85,000.00	0.00	85,000.00	68,587.10	5,095.48	16,412.90	21%
31101 ENERGÍA ELÉCTRICA	85,000.00	0.00	85,000.00	68,587.10	5,095.48	16,412.90	21%
31300 AGUA	12,000.00	0.00	12,000.00	9,388.43	0.00	2,611.57	78%
31301 AGUA POTABLE	12,000.00	0.00	12,000.00	9,388.43	0.00	2,611.57	78%
31600 SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES Y SATELITES	3,000.00	0.00	3,000.00	3,000.00	3,000.00	0.00	100%
31601 SERVICIO DE TELECOMUNICACIONES Y SATELITES	3,000.00	0.00	3,000.00	3,000.00	3,000.00	0.00	100%
31700 SERVICIOS DE ACCESO DE INTERNET, REDES Y PROCESAMIENTO DE	372,000.00	-42,587.93	329,412.07	273,958.61	53,857.78	55,453.46	20%
31701 SERVICIO DE ACCESO A INTERNET, REDES Y PROCESAMIENTO DE INFORMACIÓN	372,000.00	-42,587.93	329,412.07	273,958.61	53,857.78	55,453.46	20%
32000 SERVICIO DE ARRENDAMIENTO	163,737.83	5,217.83	168,955.70	124,024.27	93,703.28	44,331.49	78%
32100 ARRENDAMIENTO DE TERRENOS	124,137.83	0.00	124,137.86	93,103.42	31,034.54	31,034.54	79%
32101 ARRENDAMIENTO DE TERRENOS	124,137.83	0.00	124,137.86	93,103.42	31,034.54	31,034.54	79%
32200 ARRENDAMIENTO DE EDIFICIOS	39,600.00	1,827.80	41,227.80	30,920.85	0.00	10,306.95	79%
32201 ARRENDAMIENTO DE EDIFICIOS	39,600.00	1,827.80	41,227.80	30,920.85	0.00	10,306.95	79%
32700 ARRENDAMIENTO DE ACTIVOS INTANGIBLES	0.00	3,590.00	3,590.00	600.00	600.00	2,990.00	1%
32701 PATENTES, REGALÍAS Y OTROS	0.00	3,590.00	3,590.00	600.00	600.00	2,990.00	1%
33000 SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y OTROS SERVICIOS	17,200.00	-1,900.00	15,300.00	11,475.00	7,875.00	3,625.00	78%
33000 SERVICIOS DE CONSULTORIA ADMINISTRATIVA, PROCESOS, TÉCNICA	2,000.00	-2,000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0%
33301 SERVICIOS DE INFORMÁTICA	2,000.00	-2,000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0%
33400 SERVICIOS DE CAPACITACIÓN	500.00	-500.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0%
33401 SERVICIOS DE CAPACITACIÓN	500.00	-500.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0%

Ejercicio del Presupuesto por Partida / Descripción		Egresos Aprobado Anual	Ampliaciones/ (Reducciones)	Egresos Modificado Anual	Egresos Devengado Acumulado	Egresos Pagado Acumulado	Subejercicio	% Avance Anual
33900	SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO, TRADUCCIÓN,	10,500.00	0.00	10,500.00	7,875.00	7,875.00	2,625.00	75%
33908	SERVICIO DE FOTOCOPIADO EN LAS INSTALACIONES DE LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES	10,500.00	0.00	10,500.00	7,875.00	7,875.00	2,625.00	75%
33900	SERVICIOS DE VIGILANCIA	4,200.00	600.00	4,800.00	3,600.00	0.00	1,200.00	75%
33901	SERVICIOS DE VIGILANCIA	4,200.00	600.00	4,800.00	3,600.00	0.00	1,200.00	75%
34000	SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES	23,664.48	80,931.50	104,596.98	97,354.85	97,354.85	7,241.13	69%
34100	SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS	23,664.48	0.00	23,664.48	16,423.35	16,423.35	7,241.13	69%
34101	SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS	23,664.48	0.00	23,664.48	16,423.35	16,423.35	7,241.13	69%
34500	SEGURO DE BIENES PATRIMONIALES	0.00	80,931.50	80,931.50	80,931.50	80,931.50	0.00	100%
34501	SEGUROS DE BIENES PATRIMONIALES	0.00	80,931.50	80,931.50	80,931.50	80,931.50	0.00	100%
35000	SERVICIOS DE INSTALACION, REPARACION, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION	180.00	72,860.10	73,040.10	519.37	519.37	72,520.73	75%
35500	REPARACION Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE	180.00	2,860.10	3,040.10	519.37	519.37	2,520.73	75%
35501	MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE EQUIPO DE TRANSPORTE	180.00	2,860.10	3,040.10	519.37	519.37	2,520.73	75%
35700	INSTALACION, REPARACION Y MANTENIMIENTO DE MAQUINARIA	0.00	70,000.00	70,000.00	0.00	0.00	70,000.00	100%
35701	MANTENIMIENTO Y CONSERVACION DE MAQUINARIA Y EQUIPO	0.00	70,000.00	70,000.00	0.00	0.00	70,000.00	100%
37000	SERVICIOS DE TRASLADO Y VIATICOS	29,750.00	99,800.00	129,550.00	52,702.61	52,702.61	76,847.39	45%
37500	VIATICOS EN EL PAIS	28,850.00	99,800.00	128,650.00	52,450.00	52,450.00	76,200.00	45%
37501	VIATICOS EN EL PAIS	20,950.00	59,000.00	79,950.00	39,850.00	39,850.00	40,100.00	50%
37502	GASTOS DE CAMINO	7,900.00	40,800.00	48,700.00	12,600.00	12,600.00	36,100.00	75%
37900	OTROS SERVICIOS DE TRASLADO Y HOSPEDAJE	900.00	100.00	1,000.00	252.61	252.61	747.39	75%
37901	CUOTAS	900.00	100.00	1,000.00	252.61	252.61	747.39	75%
39000	OTROS SERVICIOS GENERALES	56.00	7,344.00	7,400.00	7,385.09	7,385.09	14.91	100%
39200	IMPUESTOS Y DERECHOS	56.00	7,344.00	7,400.00	7,385.09	7,385.09	14.91	100%
39201	IMPUESTOS Y DERECHOS	56.00	40.00	16.00	1.09	1.09	14.91	75%
39202	OTROS IMPUESTOS Y DERECHOS	0.00	7,304.00	7,304.00	7,384.00	7,384.00	0.00	100%
60000	INVERSIÓN PÚBLICA	2,000,000.00	0.00	2,000,000.00	0.00	0.00	2,000,000.00	0%
61000	OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO	2,000,000.00	0.00	2,000,000.00	0.00	0.00	2,000,000.00	0%
61200	EDIFICACION NO HABITACIONAL	2,000,000.00	0.00	2,000,000.00	0.00	0.00	2,000,000.00	0%
61204	CONSERVACION Y MANTENIMIENTO	2,000,000.00	0.00	2,000,000.00	0.00	0.00	2,000,000.00	0%
Total del Gasto		7,993,666.35	297,350.41	8,291,016.76	4,277,356.79	3,949,804.90	4,013,703.97	50%

Mtra. Refugio Carmelo Arriquies
Coordinadora Administrativa

Ing. Gaspar Gabriel Encinas Horta
Director General

Telefonía Rural de Sonora
Estado Analítico del Ejercicio de Presupuesto de Egresos- Detallado – LDF
(Clasificación de Servicios Personales por Categoría)
Del 01 de Enero al 30 de Septiembre de 2025
(PESOS)

Concepto (c)	Egresos					Subejercicio (e)
	Aprobado (d)	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	
I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F)	5,243,060.35	-	5,243,060.35	3,567,493.11	3,567,493.11	1,675,567.24
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	5,243,060.35	-	5,243,060.35	3,567,493.11	3,567,493.11	1,675,567.24
B. Magisterio	-	-	-	-	-	-
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	-	-	-	-	-	-
c1) Personal Administrativo	-	-	-	-	-	-
c2) Personal Médico, Paramédico y afín	-	-	-	-	-	-
D. Seguridad Pública	-	-	-	-	-	-
E. Gastos asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E = e1 + e2)	-	-	-	-	-	-
e1) Nombre del Programa o Ley 1	-	-	-	-	-	-
e2) Nombre del Programa o Ley 2	-	-	-	-	-	-
F. Sentencias laborales definitivas	-	-	-	-	-	-
II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F)	-	-	-	-	-	-
A. Personal Administrativo y de Servicio Público	-	-	-	-	-	-
B. Magisterio	-	-	-	-	-	-
C. Servicios de Salud (C=c1+c2)	-	-	-	-	-	-
c1) Personal Administrativo	-	-	-	-	-	-
c2) Personal Médico, Paramédico y afín	-	-	-	-	-	-
D. Seguridad Pública	-	-	-	-	-	-
E. Gastos asociados a la implementación de nuevas leyes federales o reformas a las mismas (E = e1 + e2)	-	-	-	-	-	-
e1) Nombre del Programa o Ley 1	-	-	-	-	-	-
e2) Nombre del Programa o Ley 2	-	-	-	-	-	-
F. Sentencias laborales definitivas	-	-	-	-	-	-
III. Total del Gasto en Servicios Personales (III = I + II)	5,243,060.35	-	5,243,060.35	3,567,493.11	3,567,493.11	1,675,567.24


Mtra. Refugio Carmelo Arriquives
Coordinadora Administrativa


Ing. Gaspar Gabriel Encinas Horta
Director General

Telefonía Rural de Sonora
Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables
Al 30 de Septiembre de 2025
(Cifras en Pesos)

Concepto	
1. Total de Egresos Presupuestarios	4,277,306.79

2. Menos Egresos Presupuestarios No Contables	0.00
Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	
Materiales y Suministros	
Mobiliario y Equipo de Administración	
Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	
Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	
Vehículos y Equipo de Transporte	
Equipo de Defensa y Seguridad	
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	
Archivos Biológicos	
Bienes Inmuebles	
Activos Intangibles	
Obra Pública en Bienes de Dominio Público	
Obra Pública en Bienes Propios	
Acciones y Participaciones de Capital	
Compra de Títulos y Valores	
Concesión de Préstamos	
Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	
Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	
Amortización de la Deuda Pública	
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	
Otros Egresos Presupuestarios No Contables	

3. Más Gastos Contables No Presupuestarios	4,855,114.38
Estimaciones, Depreciaciones, Deteriores, Obsolescencia y Amortizaciones	1,878,196.52
Provisiones	2,976,917.86
Disminución de Inventarios	
Otros Gastos	
Inversión Pública no Capitalizable	
Materiales y Suministros	
Otros Gastos Contables No Presupuestarios	
4. Total de Gasto Contable (4= 1 - 2 + 3)	9,132,421.17


Mtra. Refugio Carmelo Arriquives
Coordinadora Administrativa


Ing. Gaspar Gabriel Encinas Horta
Director General

Telefonia Rural de Sonora
 Endeudamiento Neto
 Del 01 de Enero al 30 de Septiembre de 2025
 (Cifras en Pesos)

Identificación de crédito o Instrumento	Contratación / Colocación	Amortización	Endeudamiento Neto
Créditos Bancarios			
Nada que informar en el presente apartado			0.00
Total Créditos Bancarios	0.00	0.00	0.00
Otros Instrumentos de Deuda			
Total Otros Instrumentos de Deuda	0.00	0.00	0.00
TOTAL	0.00	0.00	0.00


 Mtra. Refugio Carmelo Arriquives
 Coordinadora Administrativa


 Ing. Gaspar Gabriel Encinas Horta
 Director General

Telefonía Rural de Sonora
Intereses de la Deuda
Del 01 de Enero al 30 de Septiembre de 2025
(Cifras en Pesos)

Identificación de crédito o instrumento	Devengado	Pagado
Créditos Bancarios		
I. A Nombre de la Institución Bancaria		
Nada que informar en el presente apartado		
Total de Intereses de Créditos Bancarios	0.00	0.00
Otros Instrumentos de Deuda		
II. A Nombre de laS Instituciones diferentes a las bancarias		
Total de Intereses de Otros Instrumentos de Deuda	0.00	0.00
TOTAL	0.00	0.00



Mtra. Refugio Carmelo Arriquives
Coordinadora Administrativa



Ing. Gaspar Gabriel Encinas Horta
Director General

Telefonía Rural de Sonora
Gasto Por Categoría Programática
Del 01 de Enero al 30 de Septiembre de 2025
(Cifras en Pesos)

Concepto	Egresos					
	Aprobado	Ampliaciones/ (Reducciones)	Modificado	Devengado	Pagado	Subejercicio
Programas						
Subsidios: Sector Social y Privado o Estados y Municipios	0	0	0	0	0	0
Sujeto a Reglas de Operación	0	0	0	0	0	0
Otros Subsidios	0	0	0	0	0	0
Desempeño de las Funciones:	7,993,660	297,350	8,291,011	4,277,307	3,949,805	4,013,704
Prestación de Servicios Públicos	7,993,660	297,350	8,291,011	4,277,307	3,949,805	4,013,704
Provisión de Bienes Públicos	0	0	0	0	0	0
Planeación, Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas	0	0	0	0	0	0
Promoción y Fomento	0	0	0	0	0	0
Regulación y Supervisión	0	0	0	0	0	0
Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente el Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Específicos	0	0	0	0	0	0
Proyectos de Inversión	0	0	0	0	0	0
Administrativos y de Apoyos	0	0	0	0	0	0
Apoyo al Proceso Presupuestario y para Mejorar la Eficiencia Institucional	0	0	0	0	0	0
Apoyo a la Función Pública y al Mejoramiento de la Gestión	0	0	0	0	0	0
Operaciones Ajenas	0	0	0	0	0	0
Compromisos	0	0	0	0	0	0
Obligaciones de Cumplimiento de Resolución Jurisdiccional	0	0	0	0	0	0
Desastres Naturales	0	0	0	0	0	0
Obligaciones	0	0	0	0	0	0
Pensiones y Jubilaciones	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a la Seguridad Social	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Estabilización	0	0	0	0	0	0
Aportaciones a Fondos de Inversión y Reestructura de Pensiones	0	0	0	0	0	0
Programas de gasto Federalizado (Gobierno Federal)	0	0	0	0	0	0
Gasto Federalizado	0	0	0	0	0	0
Participaciones a Entidades Federativas y Municipios	0	0	0	0	0	0
Costo Financiero, Deuda o Apoyo a Deudores y Ahorradores de la Banca	0	0	0	0	0	0
Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores	0	0	0	0	0	0
Total del Egreso	7,993,660	297,350	8,291,011	4,277,307	3,949,805	4,013,704


Mtra. Refugio Carmelo Arriquives
Coordinadora Administrativa


Ing. Gaspar Gabriel Encinas Horta
Director General

Telefonia Rural de Sonora
Gastos por proyectos de Inversión
Del 01 de Enero al 30 de Septiembre de 2025

GASTO DE INVERSION EJERCIDO:		
NOMBRE DEL PROYECTO	MONTO EROGADO	ORIGEN DEL RECURSO*
Nada que informar en el presente apartado		

* Se deberán informar con todas las fuentes del recurso.

Ya sean obras con Recurso Federal, Recurso Estatal e Ingresos Propios del ente Público.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor


Mtra. Refugio Carmelo Arriquives
Coordinadora Administrativa


Ing. Gaspar Gabriel Encinas Horta
Director General

[illegible]

UNIDAD ADMINISTRATIVA: 601 TELEFONIA RURAL DE SONORA

[illegible]

COTI	SERVICIO DE CONECTIVIDAD A INTERNET - SERVIDORES DE LOCALIDADES															5/1/14	
	NOMBRE DE SERVIDOR CAMPESTRAL A INTERNET - NOMBRE MAESTRO Y ASESORES DE LOCALIDADES		ST/10	A	ST/1	ST/2	ST/3	ST/4	ST/5	ST/6	ST/7	ST/8	ST/9	ST/10	ST/11	ST/12	
	SERVIDOR CENTRAL																

EN EL MES DE AGOSTO DEL 2012 SE REALIZÓ "1" NÚMERO DE SERVIDORES DE CONECTIVIDAD A INTERNET EN LAS COMUNIDADES RURALISTAS, QUEDANDO EL PORCENTAJE DE 1.74%, QUEDANDO UN AGILIDAD TOTAL DE 1.0000 USUARIO. EL MES DE SEPTIEMBRE DEL 2012 SE REALIZÓ "1" NÚMERO DE SERVIDORES DE CONECTIVIDAD A INTERNET EN LAS COMUNIDADES RURALISTAS, QUEDANDO EL PORCENTAJE DE 1.69%, QUEDANDO UN AGILIDAD TOTAL DE 1.0000 USUARIO.

[illegible]

NOMBRE DE SERVICIOS DE MANTENIMIENTO CONSTRUCTIVO		REPROCESO		A	B	NET	1.3M	17.1M	41.8M	59.5M	86.0M	9.9M	22.2M	52.0M	18.6M	49.8M	6.4M	32.7M	81.8M	0.0M	93.8M	0.0M
						10.3M	1.9M	17.0M	41.8M	59.5M	86.0M	9.9M	22.2M	52.0M	18.6M	49.8M	6.4M	32.7M	81.8M	0.0M	93.8M	0.0M

Nota: Los datos son en millones de dólares.

ETCA - 11-04
Z
Br. Tim. 25



MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS

SECRETARÍA DE HACIENDA

2025

ETCA-III-05

DEPENDENCIA Y/O ENTIDAD:	TELEFONIA RURAL DE SONORA
PROGRAMA PRESUPUESTARIO:	EF15000 MODERNIZACIÓN DE LAS COMUNICACIONES
EJE DEL PED:	EJE 4: UNA COORDINACIÓN HISTÓRICA ENTRE DESARROLLO Y SEGURIDAD
OBJETIVO DEL PED:	OBJETIVO 10: INFRAESTRUCTURA PARA EL DESARROLLO ECONÓMICO INCLUSIVO
BENEFICIARIOS:	POBLACIÓN ABIERTA

	PROGRAMA INFORMATIVO (OBTENEDOR)	INDICADORES		FÓRMULA	PROGRAMAS						RECAUDACIÓN ANUAL (M\$)	N.º DE ASESORES (FTE)	LÍMITE DEL PRESUPUESTO	SERVIDIO	FRECUENCIA	MEDIO DE VERIFICACIÓN	FUENTE DE DATOS
		INDICADOR	UNIDAD DE MEDIDA		I	II	III	IV	V	VI							
10	CONTRIBUIR AL DESARROLLO PARA LA PARTICIPACIÓN, PROGRAMACIÓN Y COORDINACIÓN, OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA RED DE TELECOMUNICACIONES	INDICADOR DE EFECTOS: PRECISIÓN DE CLASIFICACIÓN DEL NÚMERO DE COMUNICACIONES ESTADÍSTICAS	PUNTO	RESULTADO GENERAL DEL SUBSECTOR	100	100	100	100	100	100	4.00	700	10.000.000	ACCIDENTES	TRIMESTRAL	ENTREVISTAS A LOS USUARIOS DE LA RED DE TELECOMUNICACIONES	INDICADOR DE EFECTOS: PRECISIÓN DE CLASIFICACIÓN DEL NÚMERO DE COMUNICACIONES ESTADÍSTICAS
PROYECTO	CONTRIBUIR AL DESARROLLO PARA LA PARTICIPACIÓN, PROGRAMACIÓN Y COORDINACIÓN, OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA RED DE TELECOMUNICACIONES	INDICADOR DE EFECTOS: PRECISIÓN DE CLASIFICACIÓN DEL NÚMERO DE COMUNICACIONES ESTADÍSTICAS	LOCALIDAD	NÚMERO DE LOCALIDADES CON SERVIDIO DE TELECOMUNICACIONES	100	100	100	100	100	100	3.00	100	10.000.000	ACCIDENTES	TRIMESTRAL	ENTREVISTAS A LOS USUARIOS DE LA RED DE TELECOMUNICACIONES	INDICADOR DE EFECTOS: PRECISIÓN DE CLASIFICACIÓN DEL NÚMERO DE COMUNICACIONES ESTADÍSTICAS
COMPONENTE 1	SERVIDIO DE CONEXIÓN A INTERNET PARA MUJERES Y HOMBRES EN LAS LOCALIDADES	INDICADOR DE EFECTOS: PRECISIÓN DE CLASIFICACIÓN DEL NÚMERO DE COMUNICACIONES ESTADÍSTICAS	SERVIDIO	NÚMERO DE SERVIDIOS DE TELECOMUNICACIONES EN LAS LOCALIDADES	100	100	100	100	100	100	12.00	100	10.000.000	ACCIDENTES	TRIMESTRAL	ENTREVISTAS A LOS USUARIOS DE LA RED DE TELECOMUNICACIONES	INDICADOR DE EFECTOS: PRECISIÓN DE CLASIFICACIÓN DEL NÚMERO DE COMUNICACIONES ESTADÍSTICAS
OT-101	PROVEER LA INTERCONEXIÓN DE SERVIDIO DE CONEXIÓN A INTERNET EN LAS LOCALIDADES	INDICADOR DE EFECTOS: PRECISIÓN DE CLASIFICACIÓN DEL NÚMERO DE COMUNICACIONES ESTADÍSTICAS	SERVIDIO	NÚMERO DE SERVIDIOS DE TELECOMUNICACIONES EN LAS LOCALIDADES	100	100	100	100	100	100	3.00	100	10.000.000	ACCIDENTES	TRIMESTRAL	ENTREVISTAS A LOS USUARIOS DE LA RED DE TELECOMUNICACIONES	INDICADOR DE EFECTOS: PRECISIÓN DE CLASIFICACIÓN DEL NÚMERO DE COMUNICACIONES ESTADÍSTICAS
OT-102	PROVEER LA INTERCONEXIÓN DE SERVIDIO DE CONEXIÓN A INTERNET EN LAS LOCALIDADES	INDICADOR DE EFECTOS: PRECISIÓN DE CLASIFICACIÓN DEL NÚMERO DE COMUNICACIONES ESTADÍSTICAS	SERVIDIO	NÚMERO DE SERVIDIOS DE TELECOMUNICACIONES EN LAS LOCALIDADES	100	100	100	100	100	100	3.00	100	10.000.000	ACCIDENTES	TRIMESTRAL	ENTREVISTAS A LOS USUARIOS DE LA RED DE TELECOMUNICACIONES	INDICADOR DE EFECTOS: PRECISIÓN DE CLASIFICACIÓN DEL NÚMERO DE COMUNICACIONES ESTADÍSTICAS
OT-103	PROVEER LA INTERCONEXIÓN DE SERVIDIO DE CONEXIÓN A INTERNET EN LAS LOCALIDADES	INDICADOR DE EFECTOS: PRECISIÓN DE CLASIFICACIÓN DEL NÚMERO DE COMUNICACIONES ESTADÍSTICAS	SERVIDIO	NÚMERO DE SERVIDIOS DE TELECOMUNICACIONES EN LAS LOCALIDADES	100	100	100	100	100	100	3.00	100	10.000.000	ACCIDENTES	TRIMESTRAL	ENTREVISTAS A LOS USUARIOS DE LA RED DE TELECOMUNICACIONES	INDICADOR DE EFECTOS: PRECISIÓN DE CLASIFICACIÓN DEL NÚMERO DE COMUNICACIONES ESTADÍSTICAS
OT-104	PROVEER LA INTERCONEXIÓN DE SERVIDIO DE CONEXIÓN A INTERNET EN LAS LOCALIDADES	INDICADOR DE EFECTOS: PRECISIÓN DE CLASIFICACIÓN DEL NÚMERO DE COMUNICACIONES ESTADÍSTICAS	SERVIDIO	NÚMERO DE SERVIDIOS DE TELECOMUNICACIONES EN LAS LOCALIDADES	100	100	100	100	100	100	3.00	100	10.000.000	ACCIDENTES	TRIMESTRAL	ENTREVISTAS A LOS USUARIOS DE LA RED DE TELECOMUNICACIONES	INDICADOR DE EFECTOS: PRECISIÓN DE CLASIFICACIÓN DEL NÚMERO DE COMUNICACIONES ESTADÍSTICAS

Notas:
1. Si el indicador es de tipo absoluto, solo se llena la 1ra del numerador.
2. Si el indicador no es de tipo absoluto, el evento del pasado que se repite en la celda Aprovechamiento.
3. Se deberá tener el formato Anexo WTR "Análisis Cualitativo de las Métricas Programadas" de cada indicador.

ING. JOAQUÍN VILLASCUSA DANIEL

SUBDIRECTOR DE PLANEACIÓN Y EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO

ING. GASPAR GARCÍA ENCINAS HORTA
DIRECTOR GENERAL DE TELEFONÍA RURAL DE SONORA

Telefonia Rural de Sonora
Indicadores de Postura Fiscal
Del 01 de Enero al 30 de Septiembre de 2025
(Cifras en Pesos)

Concepto	Estimado/Aprobado	Devengado	Recaudado/Pagado
I. Ingresos Presupuestarios	7,993,660.35	4,412,866.17	4,371,302.38
1. Ingresos Gobierno de la Entidad Federativa	0.00	0.00	0.00
2. Ingresos Sector Paraestatal	7,993,660.35	4,412,866.17	4,371,302.38
II. Egresos Presupuestarios	7,993,660.35	4,277,306.79	3,949,804.90
3. Egresos del Gobierno de la Entidad Federativa	0.00	0.00	0.00
4. Egresos del Sector Paraestatal	7,993,660.35	4,277,306.79	3,949,804.90
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit) (III= I-II)	0.00	135,559.38	421,497.48
Concepto	Estimado/Aprobado	Devengado	Recaudado/Pagado
III. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit)	0.00	135,559.38	421,497.48
IV. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda	0.00	0.00	0.00
V. Balance Primario (superávit o Déficit) (V= III+IV)	0.00	135,559.38	421,497.48
Concepto	Estimado/Aprobado	Devengado	Recaudado/Pagado
A. Financiamiento	0.00	0.00	0.00
B. Amortización de la Deuda	0.00	0.00	0.00
C. Financiamiento Neto	0.00	0.00	0.00


Mtra. Refugio Carmelo Arriquives
Coordinadora Administrativa


Ing. Gaspar Gabriel Encinas Horta
Director General

Telefonia Rural de Sonora
Balance Presupuestario - LDF
Del 01 de Enero al 30 de Septiembre de 2025
(PESOS)

Concepto (c)	Estimado/ Aprobado (d)	Devengado	Recaudado/ Pagado
A. Ingresos Totales (A = A1+A2+A3)	7,993,660	4,412,866	4,371,302
A1. Ingresos de Libre Disposición	7,993,660	4,412,866	4,371,302
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	-	-	-
A3. Financiamiento Neto	-	-	-
B. Egresos Presupuestarios¹ (B = B1+B2)	7,993,660	4,277,307	3,949,805
B1. Gasto No Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	7,993,660	4,277,307	3,949,805
B2. Gasto Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	-	-	-
C. Remanentes del Ejercicio Anterior (C = C1 + C2)	-	-	-
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo		-	-
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo		-	-
I. Balance Presupuestario (I = A - B + C)	-	135,559	421,497
II. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto (II = I - A3)	-	135,559	421,497
III. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto y sin Remanentes del Ejercicio Anterior (III = II - C)	-	135,559	421,497

Concepto	Aprobado	Devengado	Pagado
E. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda (E = E1+E2)	-	-	-
E1. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto No Etiquetado	-	-	-
E2. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto Etiquetado	-	-	-
IV. Balance Primario (IV = II + E)	-	135,559	421,497

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
F. Financiamiento (F = F1 + F2)	-	-	-
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	-	-	-
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	-	-	-
G. Amortización de la Deuda (G = G1 + G2)	-	-	-
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	-	-	-
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	-	-	-
A3. Financiamiento Neto (A3 = F - G)	-	-	-

21

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A1. Ingresos de Libre Disposición	7,993,680	4,412,866	4,371,302
A3.1 Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición ($A3.1 = F1 - G1$)	-	-	-
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposición	-	-	-
G1. Amortización de la Deuda Pública con Gasto No Etiquetado	-	-	-
B1. Gasto No Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	7,993,680	4,271,307	3,949,805
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposición aplicados en el periodo		-	-
V. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles ($V = A1 + A3.1 - B1 + C1$)	-	135,559	421,497
VI. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles sin Financiamiento Neto ($VI = V - A3.1$)	-	135,559	421,497

Concepto	Estimado/ Aprobado	Devengado	Recaudado/ Pagado
A2. Transferencias Federales Etiquetadas	-	-	-
A3.2 Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas ($A3.2 = F2 - G2$)	-	-	-
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas	-	-	-
G2. Amortización de la Deuda Pública con Gasto Etiquetado	-	-	-
B2. Gasto Etiquetado (sin incluir Amortización de la Deuda Pública)	-	-	-
C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo		-	-
VII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados ($VII = A2 + A3.2 - B2 + C2$)	-	-	-
VIII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados sin Financiamiento Neto ($VIII = VII - A3.2$)	-	-	-


Mtra. Refugio Carmelo Arriquives
Coordinadora Administrativa


Ing. Gaspar Gabriel Encinas Horta
Director General

Telefonía Rural de Sonora
Relación de Cuentas Bancarias Productivas Específicas
Del 01 de Enero al 30 de Septiembre de 2025
(Cifras en Pesos)

Fondo, Programa o Convenio		Datos de la Cuenta Bancaria	
		Institución Bancaria	Número de Cuenta
1	GASTOS DE OPERACIÓN RECURSOS PROPIOS	HSBC SA, INSTITUCION DE BANCA MULTIPLE, GRUPO FINANCIERO HSBC	4100205278
2	GASTOS DE OPERACIÓN	BBVA BANCOMER SA, INTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE, GRUPO FINANCIERO BBVA BANCOMER	119700692
3	GASTOS DE OPERACIÓN (SERVICIOS PERSONALES) TRANSFERENCIAS ESTATALES	BBVA BANCOMER SA, INTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE, GRUPO FINANCIERO BBVA BANCOMER	120081639
4			
5			
6			
7			
8			
9			

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor


Mtra. Refugio Carmelo Arriquives
Coordinadora Administrativa


Ing. Gaspar Gabriel Encinas Horta
Director General

Telefonía Rural de Sonora
CLASIFICACION ECONOMICA DE LOS INGRESOS, DE LOS GASTOS Y DEL FINANCIAMIENTO
Al 30 de Septiembre de 2025

Código	Concepto	
1	INGRESOS	9,267,580.65
1.1	INGRESOS CORRIENTES	4,412,866.17
1.1.1	Impuestos	-
1.1.1.1	Impuesto sobre el Ingreso, las Utilidades y las Ganancias de Capital	-
1.1.1.1.1	De Personas Físicas	-
1.1.1.1.1.1	Impuesto sobre los Ingresos	-
1.1.1.1.2	De Empresas y Otras Corporaciones (Personas Morales)	-
1.1.1.1.2.1	Impuesto sobre los Ingresos	-
1.1.1.1.3	No Clasificables	-
1.1.1.2	Impuesto sobre Nómina y la Fuerza de Trabajo	-
1.1.1.2.1	Impuesto sobre Nómina y Asimilables	-
1.1.1.3	Impuesto sobre la Propiedad	-
1.1.1.4	Impuesto sobre los Bienes y Servicios	-
1.1.1.4.1	Impuesto sobre la Producción, el Consumo y las Transacciones	-
1.1.1.4.1.1	Impuesto al Valor Agregado	-
1.1.1.4.1.2	Impuesto especial sobre Producción y Servicios	-
1.1.1.4.1.3	Otros impuestos sobre Bienes y Servicios	-
1.1.1.5	Impuesto sobre el Comercio y las Transacciones Internacionales / Comercio Exterior	-
1.1.1.5.1	Impuesto a la Importación	-
1.1.1.5.2	Impuesto a la Exportación	-
1.1.1.6	Impuestos Ecológicos	-
1.1.1.7	Impuesto a los Rendimientos Petroleros	-
1.1.1.8	Otros Impuestos	-
1.1.1.9	Accesorios	-
1.1.2	Contribuciones a la Seguridad Social	-
1.1.2.1	Contribuciones de los Empleados	-
1.1.2.2	Contribuciones de los Empleadores	-
1.1.2.3	Contribuciones de los Trabajadores Por Cuenta Propia o No Empleados	-
1.1.2.4	Contribuciones no Clasificables	-
1.1.3	Contribuciones de Mejoras	-
1.1.4	Derechos, Productos y Aprovechamientos Corrientes	-
1.1.4.1	Derechos No Incluidos en Otros Conceptos	-
1.1.4.2	Productos Corrientes No Incluidos en Otros Conceptos	-
1.1.4.3	Aprovechamientos Corrientes No Incluidos en Otros Conceptos	-
1.1.5	Rentas de la Propiedad	-
1.1.5.1	Intereses	-
1.1.5.1.1	Internos	-
1.1.5.1.2	Externos	-
1.1.5.2	Dividendos y Retiros de las Cuasiosociedades	-
1.1.5.3	Arrendamiento de Tierras y Terrenos	-
1.1.5.4	Otros	-
1.1.6	Venta de Bienes y Servicios de Entidades del Gobierno General / Ingresos de Explotación de Entidades Empresariales	660,967.81
1.1.6.1	Venta de Establecimientos No de Mercado	660,967.81
1.1.6.2	Venta de Establecimientos de Mercado	-
1.1.6.3	Derechos Administrativos	-
1.1.7	Subsidios y Subvenciones Recibidos por Entidades Empresariales Públicas	-
1.1.7.1	Subsidios y Subvenciones Recibidos por Entidades Empresariales Públicas No Financieras	-
1.1.7.2	Subsidios y Subvenciones Recibidos por Entidades Empresariales Públicas Financieras	-
1.1.8	Transferencias, Asignaciones y Donativos Corrientes Recibidos	3,731,878.36
1.1.8.1	Del Sector Privado	-
1.1.8.2	Del Sector Público	3,731,878.36
1.1.8.2.1	De la Federación	3,731,878.36
1.1.8.2.1.1	Transferencias Internas y Asignaciones	3,731,878.36
1.1.8.2.1.2	Transferencias del Resto del Sector Público	-
1.1.8.2.1.3	Pensiones y Jubilaciones	-
1.1.8.2.1.4	Transferencias de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	-
1.1.8.2.2	De Entidades Federativas	-
1.1.8.2.3	De Municipios	-
1.1.8.3	Del Sector Extranjero	-
1.1.8.3.1	De Gobiernos Extranjeros	-
1.1.8.3.2	De Organismos Internacionales	-

Código	Concepto	
1.1.3.3	Del Sector Privado Externo	-
1.1.9	Participaciones	-
1.2	INGRESOS DE CAPITAL	4,855,114.39
1.2.1	Venta (Disposición) de Activos	-
1.2.1.1	Venta de Activos Fijos	-
1.2.1.2	Venta de Objetos de Valor	-
1.2.1.3	Venta de Activos No Producidos	-
1.2.2	Disminución de Existencias	-
1.2.2.1	Materiales y Suministros	-
1.2.2.2	Materias Primas	-
1.2.2.3	Trabajos en Curso	-
1.2.2.4	Bienes Terminados	-
1.2.2.5	Bienes para venta	-
1.2.2.6	Bienes en tránsito	-
1.2.2.7	Existencias de Material de Seguridad y Defensa	-
1.2.3	Incremento de la Depreciación, Amortización, Estimaciones y Provisiones Asumidas	4,830,114.38
1.2.3.1	Depreciación y Amortización	1,878,196.52
1.2.3.2	Estimaciones por Deterioro de Inventarios	-
1.2.3.3	Otras Estimaciones por pérdida o deterioro	-
1.2.3.4	Provisiones	2,951,917.86
1.2.4	Transferencias, Asignaciones y Donativos de Capital Recibidos	-
1.2.4.1	Del Sector Privado	-
1.2.4.2	Del Sector Público	-
1.2.4.2.1	De la Federación	-
1.2.4.2.1.1	Transferencias Internas y Asignaciones	-
1.2.4.2.1.2	Transferencias del Resto del Sector Público	-
1.2.4.2.1.3	Pensiones y Jubilaciones	-
1.2.4.2.1.4	Transferencias de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	-
1.2.4.2.2	De Entidades Federativas	-
1.2.4.2.3	De Municipios	-
1.2.4.3	Del Sector Externo	-
1.2.4.3.1	De Gobiernos Extranjeros	-
1.2.4.3.2	De Organismos Internacionales	-
1.2.4.3.3	Del Sector Privado Externo	-
1.2.5	Recuperación de Inversiones Financieras Realizadas con Fines de Política	-
1.2.5.1	Venta de Acciones y Participaciones de Capital Adquiridas con Fines de Política	-
1.2.5.2	Valores Representativos de Deuda Adquiridos con Fines de Política	-
1.2.5.3	Venta de Obligaciones Negociables Adquiridas con Fines de Política	-
1.2.5.4	Recuperación de Préstamos Realizados con Fines de Política	-
	TOTAL DE INGRESOS	8,257,980.55
2	GASTOS	9,325,524.45
2.1	GASTOS CORRIENTES	9,325,524.45
2.1.1	Gastos de Consumo de los Entes del Gobierno General/ Gastos de Explotación de las Entidades Empresariales	9,165,508.31
2.1.1.1	Remuneraciones	3,567,493.11
2.1.1.1.1	Sueldos y Salarios	2,627,802.44
2.1.1.1.2	Contribuciones Sociales	838,690.67
2.1.1.1.3	Impuestos sobre Nóminas	-
2.1.1.2	Compra de Bienes y Servicios	709,613.60
2.1.1.3	Variación de Existencias (Disminución (+) incrementos (-))	-
2.1.1.4	Depreciación y Amortización	1,878,196.52
2.1.1.5	Estimaciones por Deterioro de inventarios	-
2.1.1.6	Impuestos sobre los Productos, la Producción y las Importaciones de las Entidades Empresariales	-
2.1.2	Prestaciones de la Seguridad Social (MEFP 6.69)	-
2.1.3	Gasto de la Propiedad	93,103.28
2.1.3.1	Intereses	-
2.1.3.1.1	Intereses de la Deuda Interna	-
2.1.3.1.2	Intereses de la Deuda Externa	-
2.1.3.2	Gastos de la Propiedad Distintos de Intereses	93,103.28
2.1.3.2.1	Dividendos y Retiros de las Cuasiesciedades	-
2.1.3.2.2	Arrendamientos de Tierras y Terrenos (MEFP 6.81)	93,103.28

Código	Concepto	
2.1.4	Subsidios y Subvenciones a Empresas (MEFP 6.61)	-
2.1.4.1	A Entidades Empresariales del Sector Privado	-
2.1.4.1.1	A Entidades Empresariales no Financieras	-
2.1.4.1.2	A Entidades Empresariales Financieras	-
2.1.4.2	A Entidades Empresariales del Sector Público	-
2.1.4.2.1	A Entidades Empresariales no Financieras	-
2.1.4.2.2	A Entidades Empresariales Financieras	-
2.1.5	Transferencias, Asignaciones y Donativos Corrientes Otorgados	-
2.1.5.1	Al Sector Privado	-
2.1.5.1.1	Ayuda a Personas	-
2.1.5.1.2	Becas	-
2.1.5.1.3	Ayuda a Instituciones	-
2.1.5.1.4	Instituciones de Interés Público	-
2.1.5.1.5	Desastres Naturales	-
2.1.5.1.6	Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	-
2.1.5.1.7	Otras	-
2.1.5.2	Al Sector Público	-
2.1.5.2.1	A la Federación	-
2.1.5.2.1.1	Transferencias Internas y Asignaciones	-
2.1.5.2.1.2	Transferencias del Resto del Sector Público	-
2.1.5.2.1.3	Organismos de la Seguridad Social	-
2.1.5.2.1.4	Transferencias de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	-
2.1.5.2.2	A Entidades Federativas	-
2.1.5.2.3	A Municipios	-
2.1.5.3	Al Sector Externo	-
2.1.5.3.1	A Gobiernos Extranjeros	-
2.1.5.3.2	A Organizaciones Internacionales	-
2.1.5.3.3	Al Sector Privado Externo	-
2.1.6	Impuesto sobre los Ingresos, la Riqueza y Otros a las Entidades Empresariales Públicas	-
2.1.7	Participaciones	-
2.1.8	Provisiones y Otras Estimaciones	2,976,917.06
2.1.8.1	Provisiones a Corto Plazo	2,976,917.06
2.1.8.2	Provisiones a Largo Plazo	-
2.1.8.3	Estimaciones por Pérdida o Deterioro a Corto Plazo	-
2.1.8.4	Estimaciones por Pérdida o Deterioro a Largo Plazo	-
2.2	GASTOS DE CAPITAL	-
2.2.1	Construcciones en Proceso	-
2.2.2	Activos Fijos (Formación Bruta de Capital Fijo)	-
2.2.2.1	Viviendas, Edificios y Estructuras	-
2.2.2.1.1	Viviendas	-
2.2.2.1.2	Edificios No Residenciales	-
2.2.2.1.3	Otras Estructuras	-
2.2.2.2	Maquinaria y Equipo	-
2.2.2.2.1	Equipo de Transporte	-
2.2.2.2.2	Equipo de Tecnología de la Información y Comunicaciones	-
2.2.2.2.3	Otra Maquinaria y Equipo	-
2.2.2.3	Equipo de Defensa y Seguridad	-
2.2.2.4	Activos Biológicos Cultivados	-
2.2.2.4.1	Ganado para Cría, Leche, Tiro, etc., que dan Productos Recurrentes	-
2.2.2.4.2	Arboles, Cultivos y Otras Plantaciones que dan Productos Recurrentes	-
2.2.2.5	Activos Fijos Intangibles	-
2.2.2.5.1	Investigación y Desarrollo	-
2.2.2.5.2	Exploración y Evaluación Minera	-
2.2.2.5.3	Programas de Informática y Base de Datos	-
2.2.2.5.4	Orígenes para Espaciamento, Librerías o Artísticos	-
2.2.2.5.5	Otros Activos Fijos Intangibles	-
2.2.3	Incremento de Existencias	-
2.2.3.1	Materiales y Suministros	-
2.2.3.2	Materias Primas	-
2.2.3.3	Trabajos en Curso	-
2.2.3.4	Bienes Terminados	-
2.2.3.5	Bienes de Venta	-
2.2.3.6	Bienes en Tránsito	-
2.2.3.7	Existencias de Materiales de Seguridad y Defensa	-
2.2.4	Objetos de Valor	-
2.2.4.1	Metales y Piedras Preciosas	-
2.2.4.2	Antigüedades y Otros Objetos de Arte	-

Código	Concepto	
2.2.4.3	Otros Objetos de Valor	
2.2.5	Activos No Producidos	-
2.2.5.1	Activos Intangibles No Producidos de Origen Natural	-
2.2.5.1.1	Tiemas y Temenos (INEPP 7.70)	
2.2.5.1.2	Recursos Minerales y Energéticos	
2.2.5.1.3	Recursos Biológicos No Cultivados	
2.2.5.1.4	Recursos Hídricos	
2.2.5.1.5	Otros Activos de Origen Natural	
2.2.5.2	Activos Intangibles No Producidos (INEPP 7.78)	-
2.2.5.2.1	Derechos Patentados	
2.2.5.2.2	Arrendamientos Operativos Comerciales	
2.2.5.2.3	Fondos de Comercio Adquiridos	
2.2.5.2.4	Otros Activos Intangibles No Producidos	
2.2.6	Transferencias y Asignaciones y Donativos de Capital Otorgados	-
2.2.6.1	Al Sector Privado	-
2.2.6.1.1	Ayuda a Personas	
2.2.6.1.2	Ayuda a Instituciones	
2.2.6.1.3	Instituciones de Interés Público	
2.2.6.1.4	Desastres Naturales	
2.2.6.2	Al Sector Público	-
2.2.6.2.1	A la Federación	-
2.2.6.2.1.1	Transferencias Internas y Asignaciones	
2.2.6.2.1.2	Transferencias al resto del sector público	
2.2.6.2.1.3	Transferencias de Fideicomisos, Mandatos y Contratos análogos	
2.2.6.2.2	A Entidades Federativas	
2.2.6.2.3	A Municipios	
2.2.6.3	Al Sector Externo	-
2.2.6.3.1	A Gobiernos Extranjeros	
2.2.6.3.2	A Organismos Internacionales	
2.2.6.3.3	Al Sector Privado Externo	
2.2.7	Inversión Financiera con Fines de Política Económica	-
2.2.7.1	Acciones y Participaciones de Capital	-
2.2.7.1.1	Interna	-
2.2.7.1.1.1	Sector Público	
2.2.7.1.1.2	Sector Privado	
2.2.7.1.2	Externa	
2.2.7.2	Valores Representativos de Deuda Adquiridos con Fines de Política Económica	
2.2.7.3	Obligaciones Negociables Adquiridas con Fines de Política Económica	
2.2.7.4	Concesión de Préstamos	-
2.2.7.4.1	Interna	-
2.2.7.4.1.1	Sector Público	
2.2.7.4.1.2	Sector Privado	
2.2.7.4.2	Externa	
	TOTAL DEL GASTO	9,225,524.45
3	FINANCIAMIENTO	1,445,398.18
3.1	FUENTES FINANCIERAS	1,046,716.29
3.1.1	Disminución de Activos Financieros	669,523.52
3.1.1.1	Disminución de Activos Financieros Corrientes (Circulantes)	669,523.52
3.1.1.1.1	Disminución de Caja y Bancos (Efectivo y Equivalentes)	-
3.1.1.1.1.1	Efectivo	-
3.1.1.1.1.2	Bancos / Tesorería	-
3.1.1.1.1.3	Bancos / Dependencias y Otros	-
3.1.1.1.1.4	Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)	-
3.1.1.1.1.5	Fondos con Afectación Específica	-
3.1.1.1.1.6	Depósitos de Fondos de Terceros en garantía y Administración	-
3.1.1.1.1.7	Otro Efectivo y Equivalentes	-
3.1.1.1.2	Disminución de Inversiones Financieras de Corto Plazo (Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes)	-
3.1.1.1.2.1	Títulos y Valores	
3.1.1.1.2.2	Acciones y Participaciones de Capital	
3.1.1.1.2.3	Otras Inversiones Financieras	
3.1.1.1.3	Disminución de Cuentas por Cobrar	-
3.1.1.1.3.1	Cuentas por Cobrar	

Código	Concepto	
3.1.1.1.3.2	Deudores Diversos por Cobrar	
3.1.1.1.3.3	Ingresos por Recuperar	
3.1.1.1.3.4	Deudores por Anticipos de la Tesorería	
3.1.1.1.4	Disminución de Documentos por Cobrar	659,523.52
3.1.1.1.4.1	Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	659,523.52
3.1.1.1.5	Recuperación de Préstamos Otorgados de Corto Plazo	
3.1.1.1.6	Disminución de Otros Activos Financieros Corrientes	-
3.1.1.1.6.1	Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios	
3.1.1.1.6.2	Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles	
3.1.1.1.6.3	Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles	
3.1.1.1.6.4	Anticipo a Contratistas por Obras Públicas	
3.1.1.1.6.5	Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios	
3.1.1.1.6.6	Disminución de Otros Activos Circulantes	
3.1.1.2	Disminución de Activos Financieros No Corrientes	-
3.1.1.2.1	Recuperación de Inversiones Financieras a Largo Plazo con Fines de Liquidar	-
3.1.1.2.1.1	Venta de Acciones y Participaciones de Capital	-
3.1.1.2.1.1.1	Internos	
3.1.1.2.1.1.2	Externos	
3.1.1.2.1.2	Venta de Títulos y Valores Representativos de la Deuda	
3.1.1.2.1.3	Venta de Obligaciones Negociables	
3.1.1.2.1.4	Recuperación de Préstamos	-
3.1.1.2.1.4.1	Internos	
3.1.1.2.1.4.2	Externos	
3.1.1.2.2	Disminución de Otros Activos Financieros No Corrientes	-
3.1.1.2.2.1	Documentos por Cobrar	
3.1.1.2.2.2	Deudores Diversos	-
3.1.1.2.2.3	Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	-
3.1.1.2.2.4	Activos Diferidos	
3.1.1.2.2.5	Otros Activos	
3.1.2	Incremento de Pasivos	387,192.77
3.1.2.1	Incremento de Pasivos Corrientes	387,192.77
3.1.2.1.1	Incremento de Cuentas por Pagar	387,192.77
3.1.2.1.1.1	Servicios Personales	
3.1.2.1.1.2	Proveedores por Pagar	387,192.77
3.1.2.1.1.3	Contratistas por Obras Públicas por Pagar	
3.1.2.1.1.4	Participaciones y Aportaciones por Pagar	
3.1.2.1.1.5	Transferencias Otorgadas por Pagar	
3.1.2.1.1.6	Intereses y Comisiones por Pagar	
3.1.2.1.1.7	Retenciones y Contribuciones por Pagar	-
3.1.2.1.1.8	Devoluciones de Contribuciones por Pagar	
3.1.2.1.1.9	Otras Cuentas por Pagar	
3.1.2.1.2	Incremento de Documentos por Pagar	-
3.1.2.1.2.1	Documentos Comerciales por Pagar	
3.1.2.1.2.2	Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar	
3.1.2.1.2.3	Otros Documentos por Pagar	
3.1.2.1.2.4	Títulos y Valores de la Deuda Pública Interna	
3.1.2.1.2.5	Títulos y Valores de la Deuda Pública Externa	
3.1.2.1.3	Conversión de Deuda Pública a Largo Plazo en Porción Circulante	-
3.1.2.1.3.1	Conversión de Títulos y Valores de Largo Plazo en Corto Plazo	-
3.1.2.1.3.1.1	Porción de Corto Plazo de Títulos y Valores de la Deuda Pública Interna de L.P.	
3.1.2.1.3.1.2	Porción de Corto Plazo de Títulos y Valores de la Deuda Pública Externa de L.P.	
3.1.2.1.3.2	Conversión de Préstamos de Largo Plazo en Corto Plazo	-
3.1.2.1.3.2.1	Porción a Corto Plazo de Préstamos de la Deuda Pública Interna de L.P.	
3.1.2.1.3.2.2	Porción a Corto Plazo de Préstamos de la Deuda Pública Externa de L.P.	
3.1.2.1.4	Incremento de Otros Pasivos de Corto Plazo	-
3.1.2.1.4.1	Pasivos Diferidos	
3.1.2.1.4.2	Fondos y Bienes de Terceros	
3.1.2.1.4.3	Otros Pasivos	
3.1.2.2	Incremento de Pasivo No Corrientes	-
3.1.2.2.1	Incremento de Cuentas por Pagar a Largo Plazo	-
3.1.2.2.1.1	Proveedores por Pagar	
3.1.2.2.1.2	Contratistas por Obras Públicas por Pagar	
3.1.2.2.2	Incremento de Documentos por Pagar a Largo Plazo	-

Código	Concepto	
3.1.2.2.1	Documentos Comerciales por Pagar	
3.1.2.2.2	Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar	
3.1.2.2.3	Otros documentos por Pagar	
3.1.2.2.3	Colocación de Títulos y Valores a Largo Plazo	-
3.1.2.2.3.1	Colocación de Títulos y Valores de la Deuda Pública Interna	
3.1.2.2.3.2	Colocación de Títulos y Valores de la Deuda Pública Externa	
3.1.2.2.4	Obtención de Préstamos de la Deuda Pública a Largo Plazo	-
3.1.2.2.4.1	Obtención de Préstamos Internos	
3.1.2.2.4.2	Obtención de Préstamos Externos	
3.1.2.2.5	Incremento de Otros Pasivos a Largo Plazo	-
3.1.2.2.5.1	Pasivos Diferidos	
3.1.2.2.5.2	Fondos y Bienes de Terceros	
3.1.2.2.5.3	Otros Pasivos	
3.1.3	Incremento de Patrimonio	
	TOTAL DE FUENTES FINANCIERAS	1,048,716.28
3.2	APLICACIONES FINANCIERAS (Usos)	398,581.88
3.2.1	Incremento de Activos Financieros	398,581.88
3.2.1.1	Incremento de Activos Financieros Corrientes (Circulantes)	398,581.88
3.2.1.1.1	Incremento de Caja y Bancos (Efectivo y Equivalentes)	398,581.88
3.2.1.1.1.1	Efectivo	2,000.00
3.2.1.1.1.2	Bancos / Tesorería	
3.2.1.1.1.3	Bancos / Dependencias y Otros	396,581.88
3.2.1.1.1.4	Inversiones Temporales (Hasta 3 Meses)	
3.2.1.1.1.5	Fondos con Afectación Específica	
3.2.1.1.1.6	Depósitos de Fondo de Terceros en Garantía y/o Administración	
3.2.1.1.1.7	Otro Efectivo y Equivalentes	
3.2.1.1.2	Incremento de Inversiones Financieras de Corto Plazo (Derechos a recibir Efectivo o Equivalentes)	-
3.2.1.1.2.1	Títulos y Valores	
3.2.1.1.2.2	Acciones y Participaciones de Capital	
3.2.1.1.2.3	Otras Inversiones Financieras	
3.2.1.1.3	Incremento de Cuentas por Cobrar	-
3.2.1.1.3.1	Cuentas por Cobrar	
3.2.1.1.3.2	Deudores Diversos por Cobrar	
3.2.1.1.3.3	Ingresos por Recuperar	
3.2.1.1.3.4	Deudores por Anticipos de Tesorería	
3.2.1.1.4	Incremento de Documentos por Cobrar	-
3.2.1.1.4.1	Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	
3.2.1.1.5	Préstamos Otorgados de Corto Plazo	
3.2.1.1.6	Incremento de Otros Activos Financieros Corrientes	-
3.2.1.1.6.1	Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes y Prestación de Servicios	
3.2.1.1.6.2	Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Inmuebles y Muebles	
3.2.1.1.6.3	Anticipo a Proveedores por Adquisición de Bienes Intangibles	
3.2.1.1.6.4	Anticipo a Contratistas por Obras Públicas	
3.2.1.1.6.5	Otros Derechos a Recibir Bienes y Servicios	
3.2.1.1.6.6	Otros Activos Circulantes	
3.2.1.2	Incremento de Activos Financieros No Corrientes	-
3.2.1.2.1	Inversiones Financieras a Largo Plazo con Fines de Liquidez	-

Código	Concepto	
3.2.1.2.1.1	Compra de Acciones y Participaciones de Capital	-
3.2.1.2.1.1.1	Internos	
3.2.1.2.1.1.2	Externos	
3.2.1.2.1.2	Compra de Títulos y Valores Representativos de la Deuda	
3.2.1.2.1.3	Compra de Obligaciones negociables	
3.2.1.2.1.4	Concesión de Préstamos	-
3.2.1.2.1.4.1	Internos	
3.2.1.2.1.4.2	Externos	
3.2.1.2.2	Incremento de Otros Activos Financieros No Corrientes	-
3.2.1.2.2.1	Documentos por Cobrar	
3.2.1.2.2.2	Deudores Diversos	
3.2.1.2.2.3	Otros Derechos a Recibir Efectivo y Equivalentes	
3.2.1.2.2.4	Activos Diferidos	
3.2.1.2.2.5	Otros Activos	
3.2.2	Disminución de Pasivos	-
3.2.2.1	Disminución de Pasivos Corrientes	-
3.2.2.1.1	Disminución de Cuentas por Pagar	-
3.2.2.1.1.1	Servicios Personales por Pagar	
3.2.2.1.1.2	Proveedores por Pagar	
3.2.2.1.1.3	Contratistas por Obras Públicas por Pagar	
3.2.2.1.1.4	Participaciones y Aportaciones por Pagar	
3.2.2.1.1.5	Transferencias Otorgadas por Pagar	
3.2.2.1.1.6	Intereses y Comisiones y otros gastos de la Deuda Pública por Pagar	
3.2.2.1.1.7	Retenciones y Contribuciones por Pagar	
3.2.2.1.1.8	Obligaciones de la Ley de Ingresos por Pagar	
3.2.2.1.1.9	Otras Cuentas por Pagar	
3.2.2.1.2	Disminución de Documentos por Pagar	-
3.2.2.1.2.1	Documentos Comerciales por Pagar	
3.2.2.1.2.2	Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar	
3.2.2.1.2.3	Otros Documentos por Pagar	
3.2.2.1.2.4	Títulos y Valores de la Deuda Pública Interna	
3.2.2.1.2.5	Títulos y Valores de la Deuda Pública Externa	
3.2.2.1.3	Amortización de la Porción Circulante de la Deuda Pública de Largo Plazo	-
3.2.2.1.3.1	Amortización de la Porción Circulante de la Deuda Pública de L.P. en Títulos y Valores	-
3.2.2.1.3.1.1	Amortización de la Porción Circulante de la Deuda Pública Interna de L.P. en Títulos y Valores	
3.2.2.1.3.1.2	Amortización de la Porción de la Deuda Pública Externa de L.P. en Títulos y Valores	
3.2.2.1.3.2	Amortización de la Porción Circulante de la Deuda Pública de L.P. en Préstamos	-
3.2.2.1.3.2.1	Amortización de la Porción Circulante de la Deuda Pública Interna de L.P. en Préstamos	
3.2.2.1.3.2.2	Amortización de la Porción Circulante de la Deuda Pública Externa de L.P. en Préstamos	
3.2.2.1.4	Disminución de Otros Pasivos de Corto Plazo	-
3.2.2.1.4.1	Pasivos Diferidos	
3.2.2.1.4.2	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración	
3.2.2.1.4.3	Otros Pasivos	
3.2.2.2	Disminución de Pasivos No Corrientes	-
3.2.2.2.1	Disminución de Cuentas por Pagar a Largo Plazo	-
3.2.2.2.1.1	Proveedores por Pagar	
3.2.2.2.1.2	Contratistas por Obras Públicas por Pagar	
3.2.2.2.2	Disminución de Documentos por Pagar a Largo Plazo	-
3.2.2.2.2.1	Documentos Comerciales por Pagar	
3.2.2.2.2.2	Documentos con Contratistas por Obras Públicas por Pagar	
3.2.2.2.2.3	Otros Documentos por Pagar	
3.2.2.2.3	Conversión de Deuda Pública de Largo Plazo en Porción Circulante	-
3.2.2.2.3.1	Conversión de Títulos y Valores de Largo Plazo en Corto Plazo	-
3.2.2.2.3.1.1	Porción de Corto Plazo de Títulos y Valores de la Deuda Pública Interna	
3.2.2.2.3.1.2	Porción de Corto Plazo de Títulos y Valores de la Deuda Pública Externa	
3.2.2.2.3.2	Conversión de Préstamos de Largo Plazo en Corto Plazo	-
3.2.2.2.3.2.1	Porción a Corto Plazo de Préstamos de la Deuda Pública Interna	
3.2.2.2.3.2.2	Porción a Corto Plazo de Préstamos de la Deuda Pública Externa	
3.2.2.2.4	Disminución de Otros Pasivos de Largo Plazo	-
3.2.2.2.4.1	Pasivos Diferidos	
3.2.2.2.4.2	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración	
3.2.2.2.4.3	Otros Pasivos	
3.2.3	Disminución de Patrimonio	
	TOTAL APLICACIONES FINANCIERAS	396,581.89

X¹ Refiere a la designación que asignaron las unidades administrativas o instancias competentes en materia de Contabilidad Gubernamental y de Ingresos, de cada orden de gobierno, del Clasificador por Rubros de Ingresos, armonizado a 2 dígitos, de acuerdo a sus necesidades en tercer y cuarto dígito. Cíase y Concepto respectivamente.

X² Refiere a la designación que asignaron las unidades administrativas o instancias competentes en materia de Contabilidad Gubernamental y de Ingresos, de cada orden de gobierno, del Clasificador por Rubros de Ingresos, armonizado a 2 dígitos, de acuerdo a sus necesidades en tercer y cuarto dígito. Cíase y Concepto respectivamente.

TELEFONIA RURAL DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICO - PRESUPUESTAL
Al 30 de Septiembre de 2025.

ANEXO A

Telefonía Rural de Sonora tiene para 2025 un presupuesto de ingresos y egresos original autorizado por un monto de \$7,993,660.35, de estos \$750,600.00 se estimó se recibirán por ingresos propios y \$7,243,060.35 se presupuestaron por subsidio de recursos estatales.

Ingresos:

En el rubro de ingresos por venta de servicios se autorizó originalmente 750,600.00, por servicios de comunicación que se brindan principalmente a Municipios del cual se devengó un total de 680,987.81 y se recaudó la cantidad de 639,424.02 al 30 de Septiembre de 2025. Cabe señalar que se incrementó el importe esperado de ingreso debido a que se concretaron contratos de conectividad a internet con Fiscalía, pero debido a la baja en el cobro de servicios, también se dio una disminución del monto original esperado, quedando un total de ingresos propios modificado en 897,018.91

En cuanto a los ingresos por transferencias Estatales, de los \$7,243,060.35 autorizados, se otorgó una ampliación de gasto de operación por 150,931.50 sumando un total modificado de 7,393,991.85, actualmente se cuenta con un total devengado y recaudado por la cantidad de \$3,731,878.36, utilizado para pago de servicios personales, y pago de seguro de bienes.

Cabe señalar que a finales del mes de marzo se recibió un recurso pendiente para el pago de deuda de 2024, por la cantidad de 684,852.85 pesos, por lo cual se inició con el pago de este pendiente, actualmente liquidado.

Egresos:

PARTIDAS

En este rubro, se autorizó originalmente ejercer la cantidad de \$ 5'993,660.35 en gasto corriente y \$2'000,000.00 en gastos de inversión. Y en el segundo trimestre se autorizo una ampliación de transferencias estatales para pago de seguros por 80,931.50, así como 70,000 para mantenimiento de torre autorizado en el tercer trimestre. En cuanto a los recursos propios se amplió el gasto por 146,418.91 por los contratos ya mencionados, importe que se desglosa mas adelante.

Debido al poco presupuesto con el que se cuenta para operación y a lo diverso de los problemas con los que cuenta el Organismo, se ha tenido la necesidad de realizar modificaciones, mismas que se desglosa a continuación:

Partidas Modificadas:

Se dieron modificaciones en el Capítulo 1000 Servicios personales, debido incremento en pensiones y jubilaciones, así como en el convenio de prestaciones para 2025 por lo cual se dieron movimientos que se analizan de la siguiente manera:

11301.- Sueldo.- reducción de 1.20 para complementar el bono de productividad, por incremento en convenio 2025.

14108.- Aportación para enfermedades preexistentes.- Se incrementó en 16,198 por no haberse considerado al ser una nueva aportación a finales de 2024.

15404.- Días económicos y de descanso no disfrutados.- Se incrementó en 1,760.52 por haberse considerado por debajo de lo necesario en 2025.

15421.- Bono día de las madres.- Se incrementó en 200.00 por incremento en convenio 2025.

15424.- Bono día del padre.- Se incrementó en 100.00 por incremento en convenio 2025

15901 Otras prestaciones.-Se tomó 15,152 para la cuenta 14108, en espera de que no sea necesario, al hacerse cambios en las políticas de descuentos en nómina.

16101.- Previsión para incremento de sueldo.- Se tomó 3,605.32 para traspaso en otras cuentas por estimarse debajo de lo necesario.

En los capítulos 2000 Materiales y Suministros y 3000 Servicios Generales. Se realizaron transferencia entre la misma partida como entre capítulo, así como ampliaciones realizadas de la siguiente manera:

2000.- MATERIALES Y SUMINISTROS

TELEFONIA RURAL DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICAS - PRESUPUESTAL
Al 30 de Septiembre de 2025.

- 21101.- Materiales, útiles y equipos menores de oficina.- se redujo en 265.97 para transferirlo a partidas prioritarias del servicio, debido al poco presupuesto.
- 21201.- Materiales y útiles de impresión.- Se amplió en 841.20, por adquisición de un toner al estar fallando la única impresora.
- 21401.- Materiales y útiles para el procesamiento de equipos y bienes Informáticos.- Se incrementó en 1,056.00 para adquisición de dos torres de CD por no haberse presupuestado por falta de presupuesto.
- 21801.- Placas, engomados, calcomanías.- Se incrementa en 3,384.00 por haberse presupuestado un monto inferior para el pago de placas de vehículos, al esperar no pagar por lo menos uno de ellos., Posteriormente se redujo por completo por ajuste a cuenta de otros impuestos al ser pago de tenencia estatal de vehículos. Quedando en 1,550.00 para impresión de calcas del pick up silverado 2011, que ya las traía incompletas.
- 24601.- Material eléctrico y electrónico.- se amplió en 2,768.64, para adquisición de cables para realizar mantenimientos correctivos en el servicio.
- 26101.- Combustibles.- Se incrementaron a 105,065.48, debido a que se estimó demasiado bajo, y se está ocupando para comisiones y movimientos locales, se aseguró el monto para contrato marco.
- 29601.- Refacciones y accesorios menores de equipo de transporte.- Se reduce en 2,070.70, para el pago de tenencia, en espera de que llegue recursos al ser necesario el mantenimiento vehicular

3000.- SERVICIOS GENERALES

- 31701.- Servicio de acceso a internet.- Se reduce en 42,587.93 para enviarlo a gasolina, se solicitó cancelación de líneas en Telmex, por baja de servicios brindados por fallas.
- 32101.- Arrendamiento de terrenos.- Se incrementa en 0.03 para cubrir los contratos, se estimo de menos.
- 32201.- Arrendamiento de edificios.- Se incrementa en 1,627.80 por incremento en cuota condominal en 2025.
- 32701.- Patentes, regalías y otros.- Se incrementa en 3,590.00 para pago de renovación de licencia de programa de facturación.
- 33301.- Servicios de informática.- Se reduce en 2,000 para dar suficiencia en partidas prioritarias.
- 33401.- Servicios de Capacitación.- Se reduce en 500 para dar suficiencia en partidas prioritarias.
- 33801.- Servicios de vigilancia.- Se incrementa en 600 por incremento en contrato de monitoreo de alarma.
- 34501.- Seguros de bienes patrimoniales.- Se recibió recurso para el pago de seguros de contenido de bienes inmuebles y seguro de vehículos. Por lo que se amplió el recurso en 80,931.50 de transferencias estatales.
- 35501.- Mantenimiento y conservación de equipo de transporte.- Se incrementa en 2,860.10 para lavado del vehículo silverado 2011, y mantenimiento correctivo básico, al no considerarse por falta de recurso.
- 35701.- Mantenimiento y conservación de maquinaria.- Se incrementa en 70,000.00 para mantenimiento de torre en Unison Navojoa, según autorización de incremento del gasto de operación por transferencias estatales.
- 39202 Otros impuestos y derechos.- Se incrementa 7384 debido a ajuste propuesto por supervisión del PAAAS, al considerar el pago de tenencia en la partida 21801.

Cabe aclarar que, debido al presupuesto de Telefonía Rural de Sonora, al recibirse transferencias estatales básicamente para el pago de Servicios Personales, y a la variable recuperación de los ingresos propios, los cuales son la base de la operación del Organismo, se realizan modificaciones presupuestarias para y por la operación del servicio brindado y en busca de más y mejores servicios, con eficiencia y eficacia.

METAS:

Meta No. 1.- Número de localidades rurales con servicios de telecomunicaciones.

En los Meses de Enero, Febrero, Marzo, Abril, Mayo, Junio y Julio del 2025: No se realizó ningún "Número de localidades rurales con servicios de telecomunicaciones en el Estado". Quedando un porcentaje de **0.00%**. Quedando un Acumulado Total 0 (Cero) Localidades.

En el mes de Agosto del 2025: Se realizó "1 Número de localidades rurales con servicios de telecomunicaciones en el Estado". Quedando un porcentaje de **2.63%**. Quedando un Acumulado Total de 1 (Uno) Localidades.

En el mes de Septiembre del 2025: No se realizó ningún "Número de localidades rurales con servicios de telecomunicaciones en el Estado". Quedando un porcentaje de **2.63%**. Quedando un Acumulado Total de 1 (Uno) Localidades.

Meta No. 2.- Puntos de servicio de telecomunicaciones en localidades rurales.

TELEFONIA RURAL DE SONORA
ANALISIS DE LAS VARIACIONES PROGRAMATICAS - PRESUPUESTAL
 Al 30 de Septiembre de 2025.

En los Meses de Enero, Febrero, Marzo, Abril, Mayo, Junio y Julio del 2025: No se realizó ningún "Puntos de servicio de telecomunicaciones en localidades rurales en el Estado". Quedando un porcentaje de 0.00%. Quedando un Acumulado Total 0 (Cero) Puntos de servicio.

En el mes de Agosto del 2025: Se realizó "1 Puntos de servicio de telecomunicaciones en localidades rurales en el Estado". Quedando un porcentaje de 0.78%. Quedando un Acumulado Total de 1 (Uno) Puntos de servicio.

En el mes de Septiembre del 2025: Se realizó "1 Puntos de servicio de telecomunicaciones en localidades rurales en el Estado". Quedando un porcentaje de 1.55%. Quedando un Acumulado Total de 2 (Dos) Puntos de servicio.

Meta No. 3.- Número de servicios de conectividad a internet en localidades rurales.

En los Meses de Enero, Febrero, Marzo, Abril, Mayo, Junio y Julio del 2025: No se realizó ningún "Número de servicios de conectividad a internet en localidades rurales". Quedando el porcentaje de 0.00%. Quedando un Acumulado Total 0 (Cero) Sitios.

En el mes de Agosto del 2025: Se realizó "1 Número de servicios de conectividad a internet en localidades rurales". Quedando el porcentaje de 1.79%. Quedando un Acumulado Total de 1 (Uno) Sitios.

En el mes de Septiembre del 2025: Se realizó "1 Número de servicios de conectividad a internet en localidades rurales". Quedando el porcentaje de 3.57%. Quedando un Acumulado Total de 2 (Dos) Sitios.

Meta No. 5.- Número de Servicios de Mantenimiento correctivo a la Red de Telecomunicaciones.

En los Meses de Enero, Febrero, Marzo del 2025: No se realizó "Ningún Mantenimientos Correctivos" de los 5 programados en el 1er Trimestre. Dando un Total Acumulado de 0 Mantenimientos Correctivos, con un porcentaje de avance del 0.00%.

En el Mes de Abril del 2025: No se realizó "Ningún Mantenimientos Correctivos" de los 17 programados en el 2do. Trimestre. Dando un Total Acumulado de 0 Mantenimientos Correctivos, con un porcentaje de avance del 0.00%.

En el Mes de Mayo del 2025: Se realizó "4 Mantenimientos Correctivos" de los 17 programados en el 2do. Trimestre. Dando un Total Acumulado de 4 Mantenimientos Correctivos, con un porcentaje de avance del 4.21%.

En el Mes de Junio del 2025: Se realizó "1 Mantenimientos Correctivos" de los 17 programados en el 2do. Trimestre. Dando un Total Acumulado de 5 Mantenimientos Correctivos, con un porcentaje de avance del 5.26%.

En el Mes de Julio del 2025: Se realizó "13 Mantenimientos Correctivos" de los 43 programados en el 3er. Trimestre. Dando un Total Acumulado de 18 Mantenimientos Correctivos, con un porcentaje de avance del 18.95%.

En el Mes de Agosto del 2025: Se realizó "7 Mantenimientos Correctivos" de los 43 programados en el 3er. Trimestre. Dando un Total Acumulado de 25 Mantenimientos Correctivos, con un porcentaje de avance del 26.32%.

En el Mes de Septiembre del 2025: Se realizó "36 Mantenimientos Correctivos" de los 43 programados en el 3er. Trimestre. Dando un Total Acumulado de 61 Mantenimientos Correctivos, con un porcentaje de avance del 64.21%.

Meta No. 6.- Número de servicios de mantenimiento preventivo.

En el Mes de Mayo del 2025: Se realizó "1 Mantenimientos Preventivo" de los 1 programados en el 2do. Trimestre. Dando un Total Acumulado de 1 Mantenimientos Preventivos, con un porcentaje de avance del 16.67%.

En el Mes de Julio del 2025: Se realizó "1 Mantenimientos Preventivo" de los 3 programados en el 3er. Trimestre. Dando un Total Acumulado de 2 Mantenimientos Preventivos, con un porcentaje de avance del 33.33%.

En el Mes de Agosto del 2025: Se realizó "1 Mantenimientos Preventivo" de los 3 programados en el 3er. Trimestre. Dando un Total Acumulado de 3 Mantenimientos Preventivos, con un porcentaje de avance del 50.00%.

En el Mes de Septiembre del 2025: Se realizó "1 Mantenimientos Preventivo" de los 3 programados en el 3er. Trimestre. Dando un Total Acumulado de 4 Mantenimientos Preventivos, con un porcentaje de avance del 66.67%.

Firmas:


 Mtra. Refugio Carmelo Arriquives
 Coordinadora Administrativa


 Ing. Gaspar Gabriel Encinas Horta
 Dirección General Telefonía Rural de Sonora

Telefonía Rural de Sonora
 Desglose de saldo en Bancos e Inversiones
 Al 30 de Septiembre de 2025
 (Cifras en pesos)

Desglose del saldo presentado en el formato ETCA-I-02, en el inciso A2), de la Cuenta: BANCOS/TESORERÍA					
Datos de la Cuenta Bancaria			Tipo de Recurso (1)	Convenio o Ramo (2)	Año del recurso (3)
Institución Bancaria	Número de Cuenta	Saldo			
1	MSBC	4700235278	PROPIO		2025
2	BBVA	119710492	ESTATAL		2025
3	BBVA	120081639	ESTATAL		2025
4					
5					
6					
7					
8					
9					
10					
11					
12					
		TOTAL	564824.96		

*Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

1) Tipo de Recurso: Federal o Estatal (incluye Ingresos Propios)

2) Aplica solo en el caso del recurso federal, donde la idea es describir que convenio o aportación de origen al mismo. Favor de escribir SIN abreviaturas.

3) Se refiere al ejercicio en que se registró el ingreso de ese recurso, puede ser 2025, 2024, etc.

Nota: En caso de que la cuenta bancaria tenga los dos tipos de recursos, presentar dos veces la misma cuenta separando los saldos por tipo de recurso. Aplica el mismo criterio en caso de que el recurso sea de varios ejércitos.

Handwritten signature

Desglose del saldo presentado en el formato ETCA-I-02, en el inciso A4), de la Cuenta: INVERSIONES TEMPORALES (HASTA 3 MESES)					
Datos de la Cuenta Bancaria					
Institución Bancaria	Número de Cuenta	Saldo	Tipo de Recurso (1)	Convenio o Ramo (2)	Año del recurso (3)
1					
2					
3					
4					
5					
6					
7					
8					
9					
TOTAL			0		

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

- 1) Tipo de Recurso: Federal o Estatal (Incluye Ingresos Propios)
- 2) Aplica solo en el caso del recurso federal, donde la idea es describir que convenio o aportación da origen al mismo. Favor de escribir SIN abreviaturas
- 3) Se refiere al ejercicio en que se registró el ingreso de ese recurso, puede ser 2025, 2024, etc.

Nota: En caso de que la cuenta bancaria tenga los dos tipos de recursos, presentar dos veces la misma cuenta separando los saldos por tipo de recurso. Aplica el mismo criterio en caso de que el recurso sea de varios ejercicios.

Desglose del saldo presentado en el formato ETCA-I-02, en el inciso B1), de la Cuenta: INVERSIONES FINANCIERAS DE CORTO PLAZO					
Datos de la Cuenta Bancaria					
Institución Bancaria	Número de Cuenta	Saldo	Tipo de Recurso (1)	Convenio o Ramo (2)	Año del recurso (3)
1					
2					
3					
4					
5					
6					
7					
8					
9					
TOTAL			0		

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

- 1) Tipo de Recurso: Federal o Estatal (Incluye Ingresos Propios)
- 2) Aplica solo en el caso del recurso federal, donde la idea es describir que convenio o aportación da origen al mismo. Favor de escribir SIN abreviaturas
- 3) Se refiere al ejercicio en que se registró el ingreso de ese recurso, puede ser 2025, 2024, etc.

Nota: En caso de que la cuenta bancaria tenga los dos tipos de recursos, presentar dos veces la misma cuenta separando los saldos por tipo de recurso. Aplica el mismo criterio en caso de que el recurso sea de varios ejercicios.

Desglose del saldo presentado en el formato ETCA-1-02, en el inciso A) del Activo No Circulante, de la Cuenta: INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO						
Datos de la Cuenta Bancaria						
Institución Bancaria		Número de Cuenta	Saldo	Tipo de Recurso (1)	Convenio o Ramo (2)	Año del recurso (3)
1						
2						
3						
4						
5						
6						
7						
8						
9						
TOTAL			0			

*Bajo protesta de decir verdad declaro que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

1) Tipo de Recurso: Federal o Estatal (Indique Ingresos Propios)

2) Aplica solo en el caso del recurso federal, donde la idea es declarar que convenio o aportación da origen al mismo. Favor de escribir SIN abreviaturas

3) Se refiere al ejercicio en que se registró el ingreso de ese recurso, puede ser 2025, 2024, etc.

Nota: En caso de que la cuenta bancaria tenga los dos tipos de recursos, presentar dos veces la misma cuenta separando los saldos por tipo de recurso. Aplica el mismo criterio en caso de que el recurso sea de varios ejercicios.



Mtra. Refugio Carmelo Arriquives
Coordinadora Administrativa



Ing. Gaspar Gabriel Encinas Horta
Director General

[illegible]

Análisis cualitativo de las metas programadas en la Matriz de Indicadores de Resultados								
Dependencia/Entidad:		TELEFONÍA RURAL DE SONORA						
Programa Presupuestal:		E410E09 MODERNIZACIÓN DE LAS COMUNICACIONES						
Período que se reporta:		III Trimestre 2025, Mes de Septiembre de 2025						
PROPÓSITO: Contribuir a favorecer el Desarrollo Sustentable y Sostenible de Localidades Urbanas y Rurales con Infraestructura de Calidad mediante la Modernización de las Telecomunicaciones.								
Indicador: Número de localidades rurales con servicios de telecomunicaciones para Mujeres y Hombres.						META ANUAL	% DE AVANCE	
Eficacia:		Se cumplió con la meta establecida		No se cuenta con información (Meta Anual)		No se alcanzó la meta establecida	38	2.63%
ANÁLISIS CUALITATIVO								
En los Meses de Enero, Febrero y Marzo del 1er. Trimestre: No se realizó ningún "Número de localidades rurales con servicios de telecomunicaciones en el Estado". Quedando un porcentaje de 0.00%. Quedando un Acumulado Total 0 (Cero) Localidades. En los Meses de Abril, Mayo y Junio del 2do. Trimestre: No se realizó ningún "Número de localidades rurales con servicios de telecomunicaciones en el Estado". Quedando un porcentaje de 0.00%. Quedando un Acumulado Total 0 (Cero) Localidades. 3er. Trimestre: No se realizó ningún "Número de localidades rurales con servicios de telecomunicaciones en el Estado". Quedando un porcentaje de 0.00%. Quedando un Acumulado Total 0 (Cero) Localidades. En el mes de Agosto del 3er. Trimestre: Se realizó "1 Número de localidades rurales con servicios de telecomunicaciones en el Estado". Quedando un porcentaje de 2.63%. Quedando un Acumulado Total de 1 (Uno) Localidades. En el mes de Septiembre del 3er. Trimestre: No se realizó ningún "Número de localidades rurales con servicios de telecomunicaciones en el Estado". Quedando un porcentaje de 2.63%. Quedando un Acumulado Total de 1 (Uno) Localidades.								
Respecto la población en localidades rurales en Sonora tiene acceso a los servicios de conectividad a Internet, telefonía y radiocomunicación.								
Indicador: Número de puntos de servicio de telecomunicaciones en las localidades.						META ANUAL	% DE AVANCE	
Eficacia:		Se cumplió con la meta establecida		No se cuenta con información (Meta Anual)		No se alcanzó la meta establecida	129	1.55%
Ceso:	En los Meses de Enero, Febrero y Marzo del 1er. Trimestre: No se realizó ningún "Puntos de servicio de telecomunicaciones en localidades rurales en el Estado". Quedando un porcentaje de 0.00%. Quedando un Acumulado Total 0 (Cero) Puntos de servicio. En los Meses de Abril, Mayo y Junio del 2do. Trimestre: No se realizó ningún "Puntos de servicio de telecomunicaciones en localidades rurales en el Estado". Quedando un porcentaje de 0.00%. Quedando un Acumulado Total 0 (Cero) Puntos de servicio. 3er. Trimestre: No se realizó ningún "Puntos de servicio de telecomunicaciones en localidades rurales en el Estado". Quedando un porcentaje de 0.00%. Quedando un Acumulado Total 0 (Cero) Puntos de servicio. En el mes de Agosto del 3er. Trimestre: Se realizó "1 Puntos de servicio de telecomunicaciones en localidades rurales en el Estado". Quedando un porcentaje de 0.78%. Quedando un Acumulado Total de 1 (Uno) Puntos de servicio. En el mes de Septiembre del 3er. Trimestre: Se realizó "1 Puntos de servicio de telecomunicaciones en localidades rurales en el Estado". Quedando un porcentaje de 1.55%. Quedando un Acumulado Total de 2 (Dos) Puntos de servicio.							
Efecto:	Mediante los nuevos servicios de conectividad a Internet, los estudiantes dispondrán de un medio para recibir sus clases y las áreas de seguridad pública contarán con un medio para mantener comunicación inmediata con los mandos superiores.							
Contribución al fin:	Al no haberse integrado ninguna nueva localidad no impacta al fin, que busca precisamente incrementar el número de localidades conectadas a la Red de Telecomunicaciones, sin embargo, el servicio llega a más beneficiarios.							
Componente C1: Servicio de Conectividad a Internet para hombres y mujeres otorgado en localidades								
Indicador: Número de servicios de Conectividad a Internet para hombres y mujeres en localidades						META ANUAL	% DE AVANCE	
Eficacia:		Se cumplió con la meta establecida		No se cuenta con información (Meta Anual)		No se alcanzó la meta establecida	56	3.57%
Ceso:	En los Meses de Enero, Febrero y Marzo del 1er. Trimestre: No se realizó ningún "Número de servicios de conectividad a Internet en localidades rurales". Quedando el porcentaje de 0.00%. Quedando un Acumulado Total 0 (Cero) Sitios. En los Meses de Abril, Mayo y Junio del 2do. Trimestre: No se realizó ningún "Número de servicios de conectividad a Internet en localidades rurales". Quedando el porcentaje de 0.00%. Quedando un Acumulado Total 0 (Cero) Sitios. 3er. Trimestre: No se realizó ningún "Número de servicios de conectividad a Internet en localidades rurales". Quedando el porcentaje de 0.00%. Quedando un Acumulado Total 0 (Cero) Sitios. En el mes de Agosto del 3er. Trimestre: Se realizó "1 Número de servicios de conectividad a Internet en localidades rurales". Quedando el porcentaje de 1.79%. Quedando un Acumulado Total de 1 (Uno) Sitios. En el mes de Septiembre del 3er. Trimestre: Se realizó "1 Número de servicios de conectividad a Internet en localidades rurales". Quedando el porcentaje de 3.57%. Quedando un Acumulado Total de 2 (Dos) Sitios.							
Efecto:	Se ha incrementado el número de servicios instalados.							
Contribución al Propósito:	Más hombres y mujeres tienen acceso al servicio de conectividad a Internet.							

Análisis cualitativo
3er. Trim. 25

Actividad A3 C1: Promover la introducción de servicio de Conectividad a Internet en localidades.					
Indicador: Promover la introducción de servicio de Conectividad a Internet en localidades rurales.				META ANUAL	% DE AVANCE
Eficacia:	☒ Se cumplió con la meta establecida	☐ No se cuenta con información (Meta Anual)	☒ No se alcanzó la meta establecida	56	3.57%
Causa:	En los Meses de Enero, Febrero y Marzo del 3er. Trimestre: Durante el periodo que se informa: No se realizó ningún Servicio. En el Mes de Abril del 2do. Trimestre: Durante el periodo que se informa: No se realizó ningún Servicio. En el Mes de Mayo del 2do. Trimestre: Durante el periodo que se informa: No se realizó ningún Servicio. En el Mes de Junio del 2do. Trimestre: Durante el periodo que se informa: No se realizó ningún Servicio. En el Mes de Julio del 3er. Trimestre: Se realizó "1 Muestra de servicios de conectividad a Internet en localidades rurales". Cuantificando el porcentaje de 1.79%. En el Mes de Agosto del 3er. Trimestre: Se realizó "1 Muestra de servicios de conectividad a Internet en localidades rurales". Cuantificando el porcentaje de 5.57%. En el Mes de Septiembre del 3er. Trimestre: Se realizó "1 Muestra de servicios de conectividad a Internet en localidades rurales". Cuantificando el porcentaje de 5.57%.				
Efecto:	Los sectores educativo, salud y gobierno cuentan hoy con más puntos de comunicación en las localidades rurales.				
Relación con el componente:					

Actividad A3 C1 C2: Proporcionar servicios de mantenimiento correctivo a la Red de Telecomunicaciones					
Indicador: Número de servicios de mantenimiento correctivo				META ANUAL	% DE AVANCE
Eficacia:	☒ Se cumplió con la meta establecida	☐ No se cuenta con información (Meta Anual)	☒ No se alcanzó la meta establecida	95	64.21%
Causa:	En los Meses de Enero, Febrero y Marzo del 1er. Trimestre: Durante el periodo que se informa, no se realizó ningún Mantenimiento Correctivo de los 5 Programados en el Trimestre. Dando un Total Acumulado de 0 Mantenimientos Correctivos, con un porcentaje de avance del 0.00%. En el Mes de Abril del 2do. Trimestre: Durante el periodo que se informa, no se realizó ningún Mantenimiento Correctivo de los 17 Programados en el Trimestre. Dando un Total Acumulado de 0 Mantenimientos Correctivos, con un porcentaje de avance del 0.00%. En el Mes de Mayo del 2do. Trimestre: Durante el periodo que se informa, que se realizó 4 Mantenimientos Correctivos de los 17 Programados en el Trimestre. Dando un Total Acumulado de 4 Mantenimientos Correctivos, con un porcentaje de avance del 4.25%. En el Mes de Junio del 2do. Trimestre: Durante el periodo que se informa, que se realizó 1 Mantenimiento Correctivo de los 17 Programados en el Trimestre. Dando un Total Acumulado de 5 Mantenimientos Correctivos, con un porcentaje de avance del 5.34%. En el Mes de Julio del 3er. Trimestre: Durante el periodo que se informa, que se realizó 13 Mantenimientos Correctivos de los 43 Programados en el Trimestre. Dando un Total Acumulado de 18 Mantenimientos Correctivos, con un porcentaje de avance del 18.83%. En el Mes de Agosto del 3er. Trimestre: Durante el periodo que se informa, que se realizó 7 Mantenimientos Correctivos de los 43 Programados en el Trimestre. Dando un Total Acumulado de 25 Mantenimientos Correctivos, con un porcentaje de avance del 26.37%. En el Mes de Septiembre del 3er. Trimestre: Se realizó "06 Mantenimientos Correctivos" de los 43 programados en el 3er. Trimestre. Dando un Total Acumulado de 31 Mantenimientos Correctivos, con un porcentaje de avance del 69.30%.				
Efecto:	Menor necesidad de aplicación de servicios de mantenimiento correctivo				
Relación con el componente:	La infraestructura para la conducción de señal de Internet (utilizada para brindar conectividad a Internet y proporcionar servicio telefónico VoIP) presenta menor afectación por agentes externos, redundando esto en que se recibió un menor número de servicios de mantenimiento correctivo que lo programado, por lo que ambos servicios mantuvieron excelentes niveles de calidad y continuidad.				

Actividad A4 C1: Proporcionar servicios de mantenimiento preventivo a la Red de Telecomunicaciones					
Indicador: Número de servicios de mantenimiento preventivo				META ANUAL	% DE AVANCE
Eficacia:	☒ Se cumplió con la meta establecida	☐ No se cuenta con información (Meta Anual)	☒ No se alcanzó la meta establecida	6	66.67%
Causa:	En los Meses de Enero, Febrero y Marzo del 1er. Trimestre: Durante el periodo que se informa: No se realizó ningún mantenimiento preventivo. En el Mes de Abril del 2do. Trimestre: Durante el periodo que se informa: No se realizó ningún (0) mantenimiento preventivo. En el Mes de Mayo del 2do. Trimestre: Durante el periodo que se informa: Se realizó 1 (1) mantenimiento preventivo. En el Mes de Junio del 2do. Trimestre: Durante el periodo que se informa: No se realizó ningún (0) mantenimiento preventivo. En el Mes de Julio del 3er. Trimestre: Durante el periodo que se informa: Se realizó 3 (3) mantenimientos preventivos. En el Mes de Agosto del 3er. Trimestre: Durante el periodo que se informa: Se realizó 1 (1) mantenimiento preventivo. En el Mes de Septiembre del 3er. Trimestre: Se realizó "3 Mantenimientos Preventivos" de los 9 programados en el 3er. Trimestre. Dando un Total Acumulado de 4 Mantenimientos Preventivos, con un porcentaje de avance del 44.44%.				
Efecto:	No hay consecuencias al no haberlo programado, ya que generalmente se realizan a partir del segundo trimestre, previo al inicio de la época de lluvias.				
Relación con el componente:	La aplicación de servicios de mantenimiento preventivo, previo a la época de lluvias, permite proteger y/o reemplazar ciertos equipos y componentes para asegurar el mejor desempeño y operación de la red y así proporcionar un buen servicio de radiocomunicación a las localidades rurales remotas y de difícil acceso.				

- Se deberá agregar las tablas necesarias para cada componente y actividad
- Los campos META ANUAL y % DE AVANCE, deberán coincidir con los campos del mismo nombre reportados en el ETCA-III-05

Analisis con la foto
20-11-2015
[Firma]